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V RYTMU ROMSKÉ POUTĚ. 20. ročník Romské poutě přilákal v polovině září na Svatý Kopeček kolem 700 poutníků. O tom, jaké 
známé slovenské kapely jim zahrály a jak se žije lidem s kamenným srdcem, se dočtete na str. 11
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DUCHOVNÍ SLOVO

Duchovní slovo / Zprávy z arcidiecéze 

 
 Milí charitní spolupracovníci,

tentokrát bych vás chtěl pozvat k zamyšlení nad některými my-
šlenkami o. arcibiskupa z jeho dopisu, který občas posílá. Ten, 
který se četl v kostelech v neděli 21. října, se týká misie, což v pře-
kladu znamená poslání a ten, kdo poslání dostává, je posel. Poslání 
je víc než zaměstnání, víc než koníček, je to významné pověření. 
Posel předává důležitou, v našem případě radostnou zprávu. Dnes 
pošleme e-mail nebo SMS na druhý konec světa. Dříve posel bě-
žel, nebo jel na koni, aby předal radostnou zprávu o vítězství nad 
nepřítelem, který ohrožoval nejen svobodu, ale i životy lidí. 
Poslání křesťanů znamená předávat radostnou zprávu, že Je-
žíš Kristus zvítězil nad zlem, které každého z nás ohrožuje. 
Přemohl zlo dobrem. Odpuštěním zvítězil nad nenávistí, láskou 
nad strachem, vzkříšením nad smrtí. Vzpomeňme si na ženu, kte-
rou chtěli kamenovat pro manželskou nevěru. „Kdo je sám bez 
hříchu, ať hodí první kamenem,“ řekl. A když se všichni vytrati-
li, řekl: „Nikdo tě neodsoudil? Ani já tě neodsuzuji. Ale jdi a už 
nehřeš.“ Dovedl tak spojit odpuštění (lásku k člověku) s pravdou 
o jeho jednání a výzvou ke změně života. Dokonce Jidáše, který 
jej přišel zradit, oslovuje: „Příteli, polibkem zrazuješ Syna člově-
ka?“ Neodsuzuje ho, neproklíná, i v této chvíli trvá na svém přá-
telském postoji k němu, ale otevřeně pojmenovává jeho jednání 
a tím mu dává šanci k lítosti a změně postoje. Tento postoj vrcholí 
na kříži, ze kterého volá: „Otče, odpusť jim, oni nevědí, co dělají“ 
a po vzkříšení pověřením apoštolů, které trvá ve zpovědi (svátosti 
smíření): „Komu odpustíte hříchy, jsou mu odpuštěny.“ 
Kolik našich vztahů narušuje neodpuštění, záštěny, na druhé stra-
ně strach udělat vstřícný krok nebo třeba jen krůček, který by 
k odpuštění a smíření vedl. Zvláště v manželství a rodinách, kde 

jsou si lidé nejblíže, pak i na pracovištích se projevují nejrůznější 
nedorozumění a napětí, které mohou být řešeny láskou a odpuš-
těním, jejichž důsledkem je upevnění vztahů a hodnotnější život. 
„Přišel jsem, aby jste měli život,“ řekl Ježíš Kristus. Tato zpráva 
platí pro každého člověka, ať je „skalní katolík“, „jinak věřící“, 
nebo víru či církev odmítá. Nikdo totiž nemá u Boha smůlu.
Ježíš Kristus nejen dokázal vyhrát tím, že přemohl zlo dobrem, 
nenávist odpuštěním, on nám kromě pozvání k podobnému jed-
nání nabízí také svou podporu. Když se k němu upřímně obrátíme 
vlastními slovy, třeba jen v myšlenkách, a svěříme mu, odevzdá-
me svůj zápas se zlem, on pomůže. Jak? To poznal každý, kdo to 
zkusil a pozná každý, kdo do toho půjde. Tato radostná zpráva 
platí pro každého člověka. Ježíš Kristus řekl: Stojím u dveří a kle-
pu. Klepe stále dobrými myšlenkami, impulsy ke změně špatných 
návyků, krásou přírody, uměním, přátelstvím, které prožíváme… 
Nám, kdo v Ježíše Krista věříme, otec arcibiskup připomíná, aby-
chom se snažili dávat dobrý příklad křesťanského života, předávat 
víru v rodině a podílet se na vytváření farního (a dodávám pro nás 
také charitního) společenství.
Pak píše, že základem předávání této radostné zprávy je rozhovor 
s Bohem v modlitbě, která zapaluje a živí teplo a světlo krásné 
lásky. Modlitba je jiskrou i plamenem.

Pokoj a dobro přeje a vyprošuje 

P. Bohumír

ZPRÁVY Z ARCIDIECÉZE

Kapli Božího milosrdenství zavřely opravy. Do konce října
Olomouc – Kaple Božího milosrdenství v budově Arcidiecézní 
charity Olomouc se v těchto dnech opravuje. Uvnitř bylo tře-
ba odstranit sanační omítku a nahodit novou. Mše svaté bude 
v prostoru možné sloužit od listopadu. Kaple Božího milosr-
denství, tedy Caritas, je ukázkou současné církevní architek-
tury a umění. Od září roku 1999 je denně přístupná nejen cha-
ritním pracovníkům a studentům CARITAS - Vyšší odborné 
školy sociální Olomouc, ale i veřejnosti. 

Foto: K. Opatřilová, ACHO
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Hospic na Svatém Kopečku

Svatý Kopeček - V Hospici na Svatém Kopečku bylo první 
říjnovou sobotu rušno. V dopoledních hodinách se konalo „Se-
tkání spojené se vzpomínkou na zemřelé“.

„Podzimní akce se účastnilo čtyřicet pozůstalých, kteří přišli 
vzpomenout na své blízké,“ uvedla sociální pracovnice Mar-
tina Ležáková. Přítomné přivítala ředitelka hospice Marta 
Šťastná. Poté následovala mše svatá a po ní přednes poezie 
v podání jedné z autorek veršů, dobrovolnice Jitky Dobroví-
tovské. Inspirací její básnické tvorby byli v minulosti někteří 

z klientů hospice, které doprovázela. Verše druhé z autorek le-
tos přednesla recepční Pavlína Tichá. Po kulturním programu 
následovalo setkání těch, kteří v hospici navštěvovali své ne-
mocné blízké, s pracovníky. „Symbolicky jsme zapálili i svíč-
ky u pamětní knihy zemřelých,“ dodala Martina Ležáková. 
Příjemné dopoledne zakončilo občerstvení - makové a tvaro-
hové rohlíčky – vlastní výroba místní kuchyně. 

Hospic na Svatém Kopečku
Foto: Martina Ležáková

Pozůstalí přišli vzpomínat s pracovníky hospice na své blízké
HOSPIC NA SVATÉM KOPEČEKU
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Z FARNÍCH A OBLASTNÍCH CHARIT

Charita Hranice

Hranice - V sobotu 8. září, na svátek Narození Panny Marie, 
jsme prožili krásné putování na Svatý Hostýn.

Tentokrát byl o pouť obrovský zájem, a to nejen z řad našich 
klientů, ale i farníků a ostatních občanů Lipníka nad Bečvou 
a okolí. Oslovili jsme tedy obec Dolní Újezd s prosbou o za-
půjčení vícemístného automobilu. Pan starosta nám dal k dis-
pozici i řidiče. Svým vstřícným jednáním nám tak značně 
usnadnil organizaci pouti a patří mu za to velké poděkování.
Nakonec nás bylo více jak 40 poutníků, kteří jsme v ranních 
hodinách vyjeli směr Sv. Hostýn. I když bylo pod mrakem, na 

místě nás přivítalo přívětivé počasí. Po mši svaté jsme měli 
dostatek času a klidu na projití krásného poutního místa, pro 
nákup suvenýrů, na občerstvení nebo i pro načerpání výborné 
svatohostýnské pramenité vody. V poledne nás příjemně pro-
hřálo sluníčko a po slavnostním požehnání nás provázelo i na 
zpáteční cestě.
Jsme velmi rádi, že jsme pouť mohli prožít společně a již teď 
se těšíme na další v příštím roce.

Martin Fujdl, 
projektový manažer

Hranice - Za deset hodin se nám díky štědrosti nakupujících 
a nadšení dobrovolníků podařilo sesbírat 530 kg trvanlivých 
potravin a 50 kg drogistického zboží. Dne 8. září se v hranic-
kém Kauflandu se konala Potravinová sbírka.

Lidé nejčastěji darovali těstoviny. Všechny věci ze sbírky pak 
Charita odvezla do svých prostor, odtud pak poputují k lidem 
v nouzi, neúplným rodinám, osamělým seniorům a uživatelům 
charitních služeb v Hranicích a Lipníku nad Bečvou.
Děkujeme všem štědrým dárcům, kteří přispěli do Potravino-

vé sbírky pro Charitu Hranice darováním zakoupeného zboží. 
Velký dík patří našim skvělým a spolehlivým dobrovolníkům, 
kteří na akci tentokrát vynaložili velké úsilí. Je bezesporu je-
jich zásluhou, že se tato akce vydařila.
V Olomouckém kraji se vybralo 5 247 kilogramů potravin 
a drogerie. V celé republice pak 57 600 kilogramů.

Radka Andrýsková, 
pastorační asistentka

Hranice – Charitě Hranice se podařilo získat finanční příspě-
vek na nákup nových kompenzačních a zdravotních pomůcek.

Správní rada Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové na 
svém zasedání dne 11. září 2018 rozhodla o poskytnutí nadač-
ního příspěvku ve výši 30 000 korun Charitě Hranice. Projekt 
z dotačního programu Cesty k integraci se nazývá „Zakoupení 
nových kompenzačních a zdravotních pomůcek“. Charita tak 
může pořídit nové pomůcky pro své klienty a ostatní lidi, kte-
rým ulehčí jejich nesnadný život. 
Díky častému používání je v současné době řada pomůcek, 
které Charita zapůjčuje, ve špatném technickém a mnohdy ne-

opravitelném stavu. Nová a funkční chodítka, sprchová židle, 
stolek k lůžku a toaletní křesla tak pomohou problém vyřešit. 
Charita navíc bude schopna reagovat na stále se zvyšující zá-
jem o zapůjčení těchto pomůcek, ten roste už několik let.
Vážíme si velké pomoci a podpory ze strany Výboru dobré 
vůle - Nadace Olgy Havlové a za poskytnutí finančního pří-
spěvku VELMI DĚKUJEME!

Martin Fujdl, 
projektový manažer

Lipničtí poutníci se vydali na Svatý Hostýn

Potravinová sbírka v Hranicích vynesla mimo jiné přes 500 kg jídla

Díky Výboru dobré vůle - Nadace Olgy Havlové 
Charita pořídí nové kompenzační pomůcky

Z farních a oblastních Charit
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Poslední zářijový týden si lidé v Hranicích užili Týden s Cha-
ritou Hranice. Tato akce má již tradičně na programu mše sva-
té v Hranicích i Lipníku nad Bečvou, pouť seniorů na Svatý 
Hostýn a od loňského roku také promítání v Zámeckém klubu.

K velmi zajímavým okamžikům patřilo setkání s lipenským 
rodákem Jonášem Vackem, režisérem a scénáristou dokumen-
tárního seriálu Církev za oponou. Promítání se uskutečnilo 
v Zámeckém klubu v Hranicích. Tento seriál dokumentů zís-
kal uznání poroty za originální přístup k evangelizaci na le-
tošním Festivalu dobrých zpráv. Režisér Jonáš Vacek se snaží 
tímto dokumentem bojovat s předsudky a ukazuje církev jako 
otevřené společenství lidí, které má co nabídnout. Vždy mezi 
promítnutím jednotlivých dílů dokumentárního seriálu s ná-
zvy Křesťanské hodnoty, Život kněze, Celibát a Předmanžel-
ský sex následovala diskuze publika s režisérem dokumentu.
Všechny velmi zaujala osoba moderátora dokumentu herce 
Ondřeje Dvořáka, který se v prvním díle označil za věřící-
ho ateistu, pro kterého je církevní prostředí cizí. Rozhovory 
s protagonisty seriálu vedl se zvídavostí, respektem a obrov-

skou otevřeností. Zajímavé taky bylo povídání režiséra o tom, 
jak probíhá hledání témat jednotlivých dílů, jak oslovují jed-
notlivé protagonisty, jak dlouho trvá natočení jednoho dílu 
a jak je to s financováním natáčení.
Ke společnému čtvrtečnímu putování na Svatý Hostýn přijali 
pozvání klienti Osobní asistence a Charitní pečovatelské služ-
by v doprovodu svých asistentek a pečovatelek, dobrovolnice 
z Charitního šatníku a hraničtí farníci. Společná cesta autobu-
sem za zpěvu mariánských písní rychle utekla. Při mši svaté 
se ti, kteří dorazili autobusem, setkali s těmi, kteří připuto-
vali auty a připomněli si společně památku svatého Vincence 
z Paula, patrona charitního díla. Po polední modlitbě Anděl 
Páně se poutníci přesunuli do salonku restaurace u Sanitráků, 
kde se jednotliví účastníci poutě blíže seznámili a popovídali 
si při společném stolování. Po svátostném požehnání opouštěli 
spokojení poutníci prosluněný Svatý Hostýn.

Radka Andrýsková,
Charita Hranice

Jak se vydařil Týden s Charitou Hranice
Z farních a oblastních Charit
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Luhačovice – Poslední týden v září se uskutečnily Dny Cha-
rity Luhačovice. Charita přiblížila své služby atraktivnější 
formou široké veřejnosti, zájemcům, klientům i individuálním 
dárcům.

Denní stacionář zorganizoval turnaj v „Člověče, nezlob se!“, 
kde si ve společném klání s Domovem pro seniory Luhačovice 
odnesla hlavní vítězství jejich klientka. Poděkování za charit-
ní dílo, za pracovníky, uživatele, dobrovolníky a dárce Charity 
Luhačovice zaznělo na mši svaté. Měřily se zdarma glykémie 
a tlak. A den otevřených dveří se odehrál ve znamení milých 
návštěv a příjemných setkání.

Charita Luhačovice oslaví v příštím roce již 15 let své existen-
ce, což je pro ni výzvou, jak její služby udržet, dále rozvíjet 
a zlepšovat.
Charita Luhačovice působí v 11 obcích – Luhačovice, Pozlo-
vice, Podhradí, Kladná-Žilín, Biskupce, Ludkovice, Řetechov, 
Polichno, Horní Lhota, Dolní Lhota a Sehradice. Její pracov-
níci poskytují pečovatelskou službu v domácnostech klientů 
a pomáhají jim, co nejdéle setrvat v domácím prostředí. Klient 
si sám smluvně sjednává určité úkony péče o vlastní osobu, 
domácnost, nákupy apod. Přímo v budově Charity se nachá-
zí denní stacionář, který navštěvují zdravotně postižení a se-
nioři. Úkolem denního stacionáře je komplexně se postarat 
o klienta a zároveň ho podporovat v rozvíjení jeho schopností, 
dovedností a sociálních kontaktech. Je tu také možnost stát se 
akreditovaným dobrovolníkem. Dobrovolník je člověk, který 
bez nároku na odměnu věnuje svůj čas, um a energii ve pro-
spěch druhých.
Stále věříme, že „Vidět a zažít je víc než slyšet a přečíst.“ Všem 
vám za vaši neutuchající podporu děkujeme.

Hlavními sponzory Dnů Charity Luhačovice 2018 byly: Lá-
zeňské oplatky CLIP Luhačovice, Vincentka a.s. 

Anna Martincová,
Charita Luhačovice

Luhačovice – S potěšením vám můžeme oznámit, že známe účin-
kující jedenáctého Adventního benefičního koncertu pro Chari-
tu Luhačovice. Chcete je také poznat? Tak určitě přijďte v pá-
tek 7. prosince, v 18:15 do kostela Svaté rodiny v Luhačovicích. 

O příjemně prožitý zážitek se postará místní folklorní soubor 
Malé Zálesí a Schola z Brumova-Bylnice.
Naši milí účinkující již pilně trénují a připravují se na 
koncert. Rádi bychom vám je touto cestou představili. 

Ohlédnutí za zářijovými Dny Charity Luhačovice 2018

Kdo letos vystoupí na benefičním koncertu pro Charitu Luhačovice?

Charita Luhačovice

Z farních a oblastních Charit
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Z farních a oblastních Charit

Tak jsme jim dali možnost prezentovat se sami… „Folklorní sou-
bor Malé Zálesí z Luhačovic se snaží oživit a přiblížit svým 
příznivcům lidové tradice v národopisné oblasti Luhačovské 
Zálesí. Repertoár čerpá z tradic místní lidové kultury, jeho 
těžištěm je hudební, písňový a taneční folklor regionu, dět-
ské hry, tradiční zvykosloví a obyčeje Luhačovického Zálesí. 
Dětskou část souboru nyní tvoří tři skupinky dětí ve věku od 
3 do 6 let, od 7 do 10 let a od 12 do 15 let. S dětskou skupinou 
spolupracuje dětská hudecká muzika při ZUŠ Luhačovice.
Soubor pořádá v Luhačovicích již tradiční fašankovou obchůz-
ku a vynášení Mořeny, které mají velkou oblibu dětských sku-
pin. Rádi navštěvujeme také folklorní festivaly a slavnosti po 
celé ČR. Kolektiv souboru se pravidelně účastní slavnostního 
zahajování hlavní lázeňské sezóny „Otevírání pramenů“ v Lu-
hačovicích.“ Tak představila soubor Alena Slámová z Malého 
Zálesí Luhačovice.
Vedoucí Scholy B-B Veronika Mišáková o jejich uskupení 
říká: „Jsme parta cérek a ogarů, které baví zpívat a hrát a pro-

tože vědí, od koho tyto dary dostali, snaží se je využívat k ra-
dosti Dárce. Doprovázíme svým zpěvem především mše svaté 
v brumovském kostele (střídáme se s paní varhanicí a „malou“ 
scholou), ale rádi se vydáváme na zkušenou také do jiných far-
ností. Takovým putováním říkáme „Tour de fare“ a letos jsme 
slavili první kulatiny, protože jsme putovali už popáté - navští-
vili jsme Uherské Hradiště, Staré Město a Velehrad. V Luha-
čovicích už jsme párkrát zpívali a těšíme se, že se s vámi znovu 
potkáme na Adventním koncertě.“
Vstupné na tuto událost je dobrovolné a výtěžek z benefičního 
koncertu bude použit na úpravu zahrady Charity Luhačovice 
se zaměřením na aktivní společenské vyžití našich uživatelů.
Už se moc na letošní koncert těšíme. Přijďte se zaposlouchat.

Anna Martincová,
Charita Luhačovice
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Z farních a oblastních Charit

Charitu zaplnili návštěvníci. Užili si besedy, výstavu,
projekci i Zahradní slavnost

Moravská Třebová - Letošní Den otevřených dveří a Zahrad-
ní slavnost Charity Moravská Třebová připadly na úterý 2. října. 
Akce se pravidelně pořádá na počest patrona charitních zařízení 
sv. Vincence z Pauly. Touto každoroční kampaní Charita Morav-
ská Třebová představuje nejširší veřejnosti celou škálu služeb. 

Četní hosté si prohlédli prostory Charity a seznámili se s nabíd-
kou jejích služeb. Mohli se zúčastnit i besedy o pěstounské péči, 
zhlédnout výstavu „Já, pěstoun“ nebo se podívat na seriál doku-
mentů „Rodiče napořád“. Takto zaměřené akce dávaly vědět o 5. 
výročí založení Centra pěstounské péče. Děti si zase užily boha-
tý doprovodný program a celý Den otevřených dveří vyvrcholil 

odpolední Zahradní slavností, jejíž atmosféru podtrhla hudební 
skupina Domino. V ní zazpívali blok krásných písniček klienti 
Charity. Poté vystoupily neméně dobré mažoretky Střípky a po-
hybově skvěle vybavená taneční skupina Elements. Klienti tak 
prožili neopakovatelný zážitek, také návštěvníci si program ná-
ležitě užili. 
Děkujeme všem za návštěvu a donátorům za podporu. 

Petr Matoušek,
Charita Moravská Třebová

Charita Moravská Třebová
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Konec nebo nový začátek?

Novohrozenkovsko - Opět se potvrdilo staré známé rčení, že čas 
plyne jako voda. Za námi jsou totiž dva roky vyměřené projektu 
Podpora sdílené péče, který byl financován z Operačního progra-
mu Zaměstnanost, tedy z Evropské Unie. Nyní přichází čas na 
bilanci toho, co se podařilo a z jakých chyb se můžeme poučit 
v budoucnu. 

Hlavním důvodem, proč projekt vznikl, byla naše dlouholetá 
snaha podpořit ty, kteří pečují o své blízké v domácím prostředí. 
Během dvou let jsme zjišťovali, jaké jsou potřeby pečujících, jak 
funguje komunikace mezi Charitou Nový Hrozenkov a dalšími 
institucemi a jak zajistit, aby se informace o našich službách do-
staly ke všem, kdo potřebují pomoci. 
Uspořádali jsme celkem 14 informativních přednášek v jednotli-
vých obcích Horního Vsacka, jejichž účastníci se mohli seznámit 
se službami organizace a také s novinkami ze sociální oblasti. 
Proběhlo 14 odborných kurzů pro zaměstnance Charity a 11 kur-
zů pro pečující, do nichž bylo zapojeno 10 osob. Pro ně byl ur-
čen i víkendový pobyt v Luhačovicích. Vydali jsme informační 
brožuru „To zvládneme“. Vznikl krátký videospot o naší činnosti 

a navíc brzo spatří světlo světa dokument se svědectvími těch, 
kteří se s Charitou Nový Hrozenkov setkali „naživo“. Jaká je tedy 
bilance těchto dvou let? Krátce řečeno – má to smysl. Každodenní 
práce charitních zaměstnanců není mnohdy procházka růžovým 
sadem - setkáváme se tváří v tvář s bolestí a se smrtí, bojujeme 
s nedostatkem financí na zabezpečení služeb, ale také s předsud-
ky. Avšak vědomí, že tato práce přináší tolika lidem úlevu a uleh-
čení, je tou nejsilnější motivací. Lidé, s nimiž jsme se během pro-
jektu setkávali, nás v tomto vědomí neustále utvrzovali. Navíc 
vznikly odborné materiály, které nám pomohou vyjednávat tam, 
kde jsou základní lidské potřeby upozaděny před papírováním. 
Víme, že vzdělávání je nepostradatelnou součástí naší práce, ale 
také jsme si uvědomili, že nic se nesmí přehánět a odpočinek má 
čarovnou moc. Již nyní hledáme možnosti, jak zajistit další rela-
xační pobyty pro ty, kteří pečují o své blízké. 

Veronika Machálková, Charita N. Hrozenkov
Foto ilustrační: Josef Vrážel

Halenkov - Mnozí z vás již zaznamenali těžkou techniku na zahra-
dě Víceúčelového charitního domu v Halenkově, hasičskou cister-
nu a čilý ruch po velkou část dne. Máme velkou radost, že po dvou 
letech od první myšlenky a snahy zajistit finanční prostředky, jsme 
mohli zahájit práce na realizaci tepelného čerpadla a letošní topná 
sezóna bude zajištěna nejekologičtějším a velmi úsporným systé-
mem vytápění. Čerpadlo nám, dle propočtu, ušetří až 150 000 ko-
run ročně, a ty budeme moci investovat zpět do pomoci potřebným.

Začátek projektu nám ulehčily Služby Halenkov s výkopovými 
pracemi a první potíže pomohli překlenout halenkovští dobrovolní 
hasiči díky dodávce vody. Velmi jim děkujeme, stejně jako všem 
firmám, nadacím a dárcům, kteří nám pomáhají tento sen splnit. 
 

Lenka Vráželová, 
vedoucí služeb 

Charita Nový Hrozenkov

V Halenkově započali s vrty
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Nová poradna Svaté Rity aneb velké přání se stalo skutečností

Kaufland v Olomouci uspořádal vlastní potravinovou sbírku pro Charitu

Nový Hrozenkov - Charita Nový Hrozenkov otevřela od října no-
vou službu - Poradnu sv. Rity – odborné poradenství. Již několik let 
jsme zaznamenávali velkou poptávku po službě odborného pora-
denství a mapovali jsme, jaké problémy vás trápí, s čím potřebujete 
poradit, jak nejlépe vám můžeme ve vašich situacích pomoci. Díky 
těmto informacím jsme se mohli co nejlépe připravit a tuto poradnu 
otevřít. 

Možná tušíme vaši otázku, proč právě sv. Rita v názvu naší po-
radny? Není povolanější světice, sv. Rita byla vždy velkou pomoc-
nicí v bezvýchodných situacích a obtížných zkouškách. Poradna 
tak nabízí pomoc lidem, kteří se ocitli v těžké životní situaci, kte-
rou nemohou vyřešit vlastními silami. Cílem služby je poskytnout 
odborné informace, konzultace, psychosociální podporu a dopro-
vázení v situacích jako jsou osamělost, zlomové a náročné situace 
související se zdravotním postižením nebo vyšším věkem, rozho-
dování se pro péči o blízké, v době poskytování péče v domácím 
prostředí, doprovázení při vážném a život limitujícím onemocnění, 
podpora v procesu truchlení.

Poradna sv. Rity se zabývá nejčastěji problematikou:
sociální podpory a sociální péče, sociálního zabezpečení, nefor-
málního pečování a sdílené péče, doprovázení a poradenství pro 
pozůstalé, lidských práv, pracovně právních vztahů, bydlení, vzdě-
lávání, domácího hospodaření a nakládání s finančními prostřed-
ky, občansko-právních vztahů.

Poradna sv. Rity mimo jiné nabízí:
• informace a zprostředkování sociálních služeb v okolí klienta 
tak, aby bylo možné řešit jeho situaci,
• nápomoc při sepisování dokumentů (formuláře, žádosti, odvolání 
aj.),
• provázení a pomoc při řešení náročných mezilidských vztahů, 
problémů a mimořádných životních situací.

Kdo vám pomůže:
• Mgr. Lenka Vráželová – vedoucí Poradny sv. Rity. Kromě od-
borných informací a konzultací je tu pro vás jako Certifikovaný 
poradce pro pozůstalé, pracuje s rodinou v průběhu doprovázení 
při vážném onemocnění.
• Eva Slováčková – naše zkušená sociální pracovnice vám ráda 
pomůže v orientaci při výběru péče, řešení situace rodiny. Nebude-
te sami na formuláře a žádosti. Díky krizovému výcviku bude vaší 
oporou v těch nejnáročnějších situacích.

Jak a kdy je služba poskytována:
Služba může být poskytnuta po telefonu, emailem nebo osobní ná-
vštěvou v poradně.

Časový rozsah služby:
• ambulantní forma (po: 8.00–13.00 hodin, st: 13.00–17.00 hodin),
• terénní forma (čt: 10.00–12.00 hodin).

Kde nás najdete:
Vsetínská 71, 756 05 Karolinka (budova zdravotního střediska, pří-
zemí).
Jsme rádi, že tu můžeme být pro vás …

Poradna sv. Rity

Charita Olomouc
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Olomouc – Poutní místo na Svatém Kopečku u Olomouce při-
vítalo v sobotu 15. září Romy ze všech koutů České republiky 
i ze Slovenska. Po slavnostní mši svaté zazněly pod širým nebem 
v přilehlém areálu baziliky strhující rytmy romských melodií 
v podání populárních slovenských romských kapel. Významné 
výročí si nenechalo ujít na sedm set návštěvníků.

Jubilejní Romskou pouť zahájilo v dopoledních hodinách pěší 
procesí poutníků, které se vydalo alejí ze Samotišek k bazilice 
na Svatý Kopeček. V čele průvodu byla symbolicky nesena rom-
ská vlajka. Na jednotlivých zastaveních účastníci zavzpomínali 
na putování Romů po světě a připomněli si nejznámější romské 
příběhy. Průvod poutníků přivítal tradičně u Wolkerova kříže 
první český římskokatolický kněz romského původu Vojtěch Vá-
gai. „Těším se na všechny Romy, zvláště na děti a mládež, na 
jejich upřímnou spontánnost a živelnost plnou očekávání, s jakou 
každoročně přijíždějí na Svatý Kopeček,“ sdělil Vojtěch Vágai, 
římskokatolický kněz a ředitel českobudějovického diecézního 
centra mládeže.
Mši svatou sloužil pomocný biskup Martin David, který na Sva-
tý Kopeček přicestoval až z Říma. Po četbě z evangelia pozval 
Vojtěch Vágai děti před oltář. „Děti, viděly jste někdy kamenné 
srdce?“ ptá se Vojtěch Vágai. „Kamenné srdce je těžké… Stu-
dené! Smutné…,“ odpovídají děti knězi jedno přes druhé. „Ano, 
děti, s takovým srdcem byste daleko nedošly, člověk s kamenným 
srdcem je člověk, který kolem sebe nevytváří lásku,“ rozvedl Voj-
těch Vágai myšlenku kázání směrem k nejmenším. „Romské pou-
ti se účastním poprvé a jsem mile překvapen atmosférou modlitby 
díků, která zavládla v kostele po svatém přijímání i díky sloven-
ské romské kapele F6,“ líčil po mši čerstvé zážitky biskup Martin 
David.
Po bohoslužbě se v ambitech za bazilikou představily známé slo-
venské hudební skupiny F6 a Gipsy culy. „Letošní jubilejní dvacá-
tou pouť jsme pojali ve větším stylu, omezili jsme účast tanečních 
souborů a orientovali jsme se především na populární romské 
hudební kapely,“ vysvětlila vedoucí střediska Khamoro Petra 
Pavlíčková. Pozvání slovenských hudebních těles je u příležitosti 
jubilejního slavnostního ročníku více než symbolické. „Málokdo 
už dnes ví, že myšlenka uspořádat první Romskou pouť je spo-
jena s popovodňovou situací na Slovensku před dvaceti lety, kam 
tehdy vyjížděli po zkušenostech z povodní v Česku právě charitní 
pracovníci z Olomouce,“ přiblížila Petra Pavlíčková.
Střední odborné učiliště zemědělské v Olomouci představilo 
návštěvníkům poutě tradiční romská řemesla, kterými jsou ko-
vářství a chovatelství koní. Děti dostaly příležitost vyzkoušet 
si kovářské řemeslo a na památku z pouti si odnést domů svůj 
vlastní výrobek. „Romskou pouť připravujeme vždy dlouhou 

dobu dopředu, každá z našich pracovnic se věnuje přípravě určité 
oblasti, jako je například zajištění technického zázemí, doprovod-
ných akcí pro děti, pěší poutě ze Samotišek a mnohé další. Naším 
přáním je, aby si všichni účastníci, malí i velcí, výroční Romskou 
pouť společně užili,“ doplnila za středisko Khamoro Charity Olo-
mouc Petra Pavlíčková.

Eva Štefková, Charita Olomouc
Foto: Vojtěch Duda

Olomouc – Společnost Kaufland rozšířila aktivity na podporu 
charitativní činnosti a pomoci potřebným. Ve spolupráci s Českou 
federací potravinových bank uspořádala v sobotu 8. září 2018 ve 
všech prodejnách po celé České republice K-potravinovou sbírku 
na pomoc lidem ocitajícím se v nouzi. V Olomouci podpořila pro-
dejna Kaufland v součinnosti s Potravinovou bankou Olomoucké-
ho kraje Charitu Olomouc. Díky štědrosti dárců se podařilo vybrat 
574 kg potravin a 57 kg drogistického zboží.

„Jsme rádi, že řetězce vyvíjejí vlastní aktivitu a samy hledají mož-
nosti, jak pomoci potřebným. Získáním potravin a drogistického 
zboží tak budeme moci podpořit rodiny i jednotlivce v nouzi. Zvláš-

tě příhodné je načasování sbírky na měsíc září, kdy děti nastupují 
do školy. Potravinové a drogistické zboží pomůže vícečetným ro-
dinám v krizi, které mají v tuto dobu mnoho výdajů,“ upřesnila 
Barbora Cigánková, koordinátorka Centra materiální pomoci. Do 
pomoci K-potravinové sbírky se v Charitě zapojilo celkem 12 dob-
rovolníků, kteří se v sobotu v prodejně vystřídali ve dvou směnách.
Charita Olomouc děkuje za projevenou solidaritu všem zákazní-
kům Kauflandu v Olomouci, kteří přispěli do sbírky svým darem.

Eva Štefková,
Charita Olomouc

Na jubilejní 20. ročník Romské poutě zamířily stovky poutníků
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Výtěžek z akce pro Haiti v prodejně Dobrodruhá 
pomůže uspořádat zdravotní kemp

Polévka v originální keramické misce a dobrá vůle pomoci potřebným

Olomouc – Zakoupené originální motivy exotických krajin, ruč-
ně vyráběné šperky z ryze přírodních materiálů a mnohé další 
výrobky přinesly dvojnásobnou radost zákazníkům prodejny 
Dobrodruhá, kteří jejich zakoupením zároveň podpořili projekty 
Arcidiecézní charity Olomouc (ACHO) na Haiti. Akce Dobrodru-
há pro Haiti vynesla díky zájmu zákazníků prodejny Dobrodruhá 
částku 7 325 korun, která poputuje spolu s výtěžkem kampaně 
Na zdraví Haiti na zajištění zdravotní péče pro chudé obyvatele 
v odlehlých oblastech na severozápadě Haiti.

Akce Dobrodruhá pro Haiti odstartovala celoměsíční akci na 
podporu nejchudší země západní polokoule prvním srpnovým 
dnem. „Byli jsme překvapeni, že hned v zahajovací den i přes tři-
cetistupňová vedra dorazilo ochutnat pravou haitskou kávu více 
jak padesát lidí. Největšímu zájmu se těšily hlavně haitské šperky 
a obrazy, už během prvního odpoledne jsme tak vyprodali více 
jak polovinu zboží,“ uvedla Barbora Cigánková, vedoucí charit-
ní prodejny Dobrodruhá. K doušku pravé haitské kávy obdrželi 
návštěvníci obchůdku i vlastnoručně vylosované haitské přísloví 
v kreolštině, která je rodným jazykem Haiťanů. Citát „Wè jodi-a, 

men sonje denmen“, „žij dnes, ale přemýšlej o zítřku“, si vytáh-
la i návštěvnice obchůdku paní Věra, která si svůj úlovek spolu 
s náušnicemi z kůry kokosových ořechů zakoupených v obchůd-
ku odnášela se slovy: „To je krásné a pravdivé!“
K výtěžku srpnové kampaně Na zdraví Haiti tak připojila Dobro-
druhá částku 7 325 korun za prodej haitského zboží. „Jsem velmi 
ráda, že se letos nově do kampaně Na zdraví Haiti zapojila i pro-
dejna Dobrodruhá. Spolupráce s obchůdkem, který dává lidem 
i věcem druhou šanci, byla báječná a určitě v ní chceme pokra-
čovat i v budoucnu. Díky výtěžku z kampaně Na zdraví Haiti 
a z prodejní akce v Dobrodruhá můžeme letos na podzim zajistit 
lékařské prohlídky pro chudé obyvatele na Haiti. Moc děkujeme 
Dobrodruhé i všem ostatním dárcům, kteří se do akce zapojili,“ 
sdělila Klára Lőffelmannová, koordinátorka projektů na Haiti 
z Arcidiecézní charity Olomouc.
Men anpil chay pa lou! Více rukou dělá břímě lehčím!

Eva Štefková, 
Charita Olomouc

Olomouc - Ve středu 10. října proběhl před olomouckou radnicí 
čtvrtý ročník Dne lidí bez domova. Vůně polévky, stovky origi-
nálních polévkových misek, které vyrobili klienti se zrakovým 

postižením firmy Ergones Tyflo Centra Olomouc, a především 
touha pomoci přilákala na Horní náměstí na tři stovky lidí. 
Výtěžek z prodeje polévek, který činil krásných 27 525 korun, 
poputuje na podporu Domova sv. Anežky na Svatém Kopečku 
u Olomouce. Akci upořádala již tradičně organizace Dobré mís-
to pro život.

Stačilo jednoduše přijít a za symbolickou částku 50 korun si 
zakoupit jednu vydatnou porci polévky v originální misce. Po-
lévky navařily známé olomoucké restaurace Lobster restaurant, 
MTrojka, restaurace Na Letné a také Farmak-Gastro. „Letos 
jsme měli v nabídce čtyři druhy polévek, gulášovou, zelňačku, 
kulajdu, boršč a k tomu celkem 350 barevných keramických mi-
sek. Akce byla nahlášená až do 13:30, ale už před polednem 
jsme vyprodali všech 350 misek včetně dvou druhů polévek. 
Jsme rádi, že i přesto přicházeli na polévku v náhradních umě-
lohmotných miskách další zájemci, jen aby přispěli na dobrou 
věc,“ sdělila Yvona Ponikelská z Dobrého místa pro život.
Polévku před radnicí servírovaly známé osobnosti, nechyběl 
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Petr John Uličný, fotbalisté Sigmy Olomouc, olomoučtí novináři 
a redaktoři z Českého rozhlasu a Olomouc.cz, herci z Morav-
ského divadla Olomouc, akcí provázela Martina Qweetko Pro-
cházková z rádia Haná. Výrobu misek finančně podpořily ně-
které olomoucké firmy, čímž zrakově postiženým zajistily práci 
na celý rok. „Chodím na tuto akci každým rokem, doma mám 
už několik misek. Přijde mi smysluplné podpořit aktivity, díky 
nimž budou mít někteří práci a další třeba finanční prostředky 
na základní věci, kterých se jim nedostává,“ vysvětlila paní Jar-
mila, jedna z účastnic.

„V rámci ,Dne lidí bez domova‘ jsme vyhlásili také Rok luštěnin 
a k luštěninové sbírce přidali i sbírku základních hygienických 
potřeb,“ doplňuje Yvona Ponikelská. Během akce bylo celkem 
vybráno 55 kg luštěnin a drogistického zboží. Dary poputu-
jí do Charity Olomouc pro lidi bez domova. Finanční výtěžek 
27 525 Kč podpoří provoz služeb pro lidi bez domova na Svatém 
Kopečku.

Eva Štefková, 
Charita Olomouc
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Univerzita Palackého přivítala nové studenty. 
Na akci MEET UP nechyběla ani Dobrodruhá

Olomouc – „Přijď na akci MEET UP a zjisti kudy kam na uni-
verzitě a v Olomouci!“ To bylo pozvání Univerzity Palackého 
v Olomouci adresované novým studentům na začátku letošního 
zimního semestru. Na akci se kromě univerzitních studentských 
spolků a dalších organizací olomouckým studentům představila 
i charitní prodejna Dobrodruhá. Návštěvníkům nabídla prodej 
vybraného zboží z obchodu Dobrodruhá, bleší trh s oblečením 
z prodejny U Samaritána, knižní trh, SWAP koutek a servírování 
nápojů v Coffee Library do hrníčků od Samaritána.

Druhý ročník oslav začátku akademického roku Meet UP se ko-
nal ve středu 26. září v areálu Zbrojnice. Nové studenty, kteří se 
rozhodli studovat v Olomouci, přivítal spolu s dalšími organi-
zacemi a spolky i obchůdek Dobrodruhá. „Díky Meet UP jsme 
oslovili spoustu nových mladých lidí, kteří o našem obchůdku 
neměli vůbec tušení,“ sdělil sociální pracovník Charity Olomouc 
Filip Holík. Největší zájem vzbudila v Coffee Library příležitost 

vychutnat si kávu z originálních hrníčků z prodejny U Samaritá-
na. „Hrníčky si účastníci mohli spolu s douškem kávy i zakoupit, 
čehož s nadšením ve většině případů využili,“ doplnil za Centrum 
materiální pomoci Filip Holík.
Studenty upoutal rovněž SWAP koutek, kde bylo možné oblečení 
nejen zakoupit, ale i vyměnit. Za každý kus zachovalého oblečení 
obdržel dárce žeton, který směl poté směnit za jiný darovaný kou-
sek. Bonusem nabídky se staly zachovalé oděvy z prodejny U Sa-
maritána za jednotnou cenu 50 korun za 1 kus. Mezi nabízeným 
sortimentem nechyběly výrobky z chráněných dílen a recyklova-
ných materiálů z obchůdku Dobrodruhá, který poskytuje lidem 
i věcem druhou šanci. Výtěžek z akce, který činil 5000 Kč, bude 
využit na podporu Centra materiální pomoci Charity Olomouc. 

Eva Štefková, 
Charita Olomouc

Charita Otrokovice

V Charitním domově v Otrokovicích se opět trefovalo do černého
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Otrokovice - Ve středu 3. října se v Charitním domově v Otro-
kovicích uskutečnil již 16. ročník turnaje Přesná šipka. Jedná se 
o tradiční akci, která je pořádána za účelem společného setkání 
lidí z okolních domovů pro seniory, kteří rádi sportují, soutěží, ale 
hlavně se zapojují do společenského života. 

Letošního ročníku se zúčastnilo celkem osm družstev. Soutěžili 
nejen uživatelé blízkých domovů, ale také pracovníci jednotli-
vých organizací, kteří se utkali mezi sebou. Po ukončení turnaje 
za plného sportovního i bojovného vypětí se všichni účastníci 
odebrali do denního centra, kde si užili zaslouženého občerstvení 

a mohli si tak v klidu popovídat o dojmech z turnaje a ostatních 
tématech, která jim přišla zrovna na mysl.
Po sečtení všech bodů následovalo vyhlášení výsledků. Na vítěz-
ných příčkách se umístila družstva z Holešova, Napajedel a Cha-
ritního domova Otrokovice. 
Těšíme se zase za rok!

Pavla Vykoukalová, 
sociální pracovnice

Svitavy – Dne 11. září 2018 se k centru denních služeb Svět-
lanka scházeli poutníci již od brzkého rána. Čekala je daleká 
cesta. Ke kapli Svatého Antonínka je ze Svitav kus. Ráno sice 
spadlo pár kapek, ale nikoho z nahlášených poutníků neodra-
dily od plánované cesty. Ani ucpané Brno nikoho nerozladilo. 
Zaměstnanci Charity Svitavy, klienti, dobrovolníci, dárci, tří-
královí koledníci, ale i svitavští farníci měli možnost navštívit 
toto známé poutní místo Moravského Slovácka.

Časový skluz poutníky nezaskočil. Vždyť na ně na místě nikdo 
nečekal, svitavský kněz Petr jel totiž s nimi. Místní „hlédači“ 
plní svou přítomností závazek daný císaři Františku prvnímu, 
starat se o kapli až navěky. Díky nim je denně otevřená. A sva-
tý Antonín zalil nakonec svou kapli nad Blatnicí sluncem. Če-
kala svatebně nazdobená, jako by se na nás těšila a byla tu 

pro nás i s P. Antonínem Šuránkem, který zde kdysi působil 
a zemřel v pověsti svatosti. Meditativní místo neztratilo ani po 
staletích nic ze své přitažlivosti. K slavnostnímu pocitu přispě-
li i dva hudební hrdinové, David Šmída a Jaruška Pecháčková. 
Oba přes oslovení na poslední chvíli, přes obavy a trému, spíše 
z lásky k Bohu a hudbě, než že by si byli jistí, doplnili slavení 
mše svým uměním. Díky nim oživly varhany, klenbou se nesl 
zpěv. Radostný a horlivý ministrant Jožka Maloň je již sou-
částí našich charitních poutí. Ranní přání na cestu znělo: „Ať 
všichni poutníci naleznou, co hledají.“ Pokud to nenalezli hned 
na samé pouti za patronem hledajících, určitě je tento spolehli-
vý a osvědčený patron nenechá na holičkách.

Z místa jsme si odváželi opravdu klid a pokoj. Čekal nás oběd 
na Velehradě a druhá denní dávka léčiva pro duši a ducha. 

Charita Svitavy

Svitavští zamířili na pouť do kaple Svatého Antonínka
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Benefiční koncert pro Charitu Svitavy vynesl 17 980 korun

Foto: Jiří Marek

Bazilika evropského významu nikoho nikdy nezklame a na-
bídka Archeoskanzenu v Modré je také lákavá. Krátká za-
stávka ve Starém Městě, u kostela Svatého Ducha byla třetím 
poutním navštívením dne. Do třetice jako v pohádce a tečkou 
za naplněným dnem plným občerstvování. Přeji všem poutní-

kům, aby v nich dlouho zůstalo vše, co si s sebou vezli domů.

Miriam Holubcová,
Charita Svitavy
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Charita Šumperk

Charita Šumperk vzala děti do Kroměříže
Kroměříž - Navázali jsme s Charitou Šumperk na tradici výletu 
pro děti z loňského roku, kdy se jelo na dva dny do Prahy. Letos 
jsme v sobotu 13. října 2018 vyrazili na celodenní výlet dětí do 
Kroměříže. 

Cesta do arcibiskupského města UNESCO nám utekla rych-
le i přes to, že byly vlaky poměrně plné a měly zpoždění. Hned 
z vlaku jsme prošli podzámeckou zahradou přímo na Arcibiskup-
ský zámek. Zde nás čekala prohlídka takzvané Saly terreny, tedy 
podzemních pater. Prohlédli jsme si jak reprezentační prostory, 
tak dvě umělé jeskyně. Dokonce jsme viděli i sál, v němž se na-
táčelo několik scén z filmu Amadeus. Dále naše kroky zamíři-
ly do Podzámecké zahrady, která se pyšní nejen svou druhovou 
rozmanitostí flóry, ale také fauny. Chovají zde totiž ve výbězích 
a klecích česká i cizokrajná zvířata a volně se mezi návštěvníky 
zahrad pohybují pávi. Viděli jsme holuby, hrdličky, korely, ka-
náry, andulky, kury, kachny, kozy, daňky, ale také makaky čer-
venolící a paviány pláštíkové. Po procházce v parku a drobném 
občerstvení z vlastních zásob jsme zamířili ke knihovně. Zde se 
konala prohlídka protiatomového krytu, který se pod knihovnou 
nalézá. Dozvěděli jsme se mnoho podrobností o tom, jak byl kryt 
projektován a stavěn, i o tom, jak by měl v případě ohrožení fun-
govat. Prohlédli jsme si také nezbytné vybavení krytu v případě 

katastrofy a způsoby ochrany před ozářením. Kdo chtěl, mohl si 
vyzkoušet tzv. „atombordel“ neboli protichemický oblek. Po troše 
vzdělávání byl čas na zábavu. Šli jsme do zrcadlového bludiště. 
A nečekalo nás jen jedno, nýbrž rovnou dvě. Účastníci si pak sami 
iniciativně vymysleli několik her, které se daly v reflexním pro-
storu hrát. Takže o srandu nebyla nouze. Zároveň se v centru měs-
ta konal Jablečný den, takže jsme si ještě odpoledne dali na chvíli 
rozchod, aby se tam každý mohl podívat. Následovala návštěva 
čokoládovny, z níž každý dostal od Charity balíček pralinek na 
ochutnání, a kdo chtěl, mohl si koupit sladký suvenýr domů. Ale 
to už byl čas jít zpátky na vlak. Ten měl malinko zpoždění, tak-
že jsme do Šumperka dorazili o půl hodinky později, ale nám to 
nevadilo, protože jsme si ještě o tu chvíli déle mohli užívat vzá-
jemné přítomnosti. 

Lada Matyášová,
Charita Šumperk
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„Požehnání aktovek nedokáže zázraky, ale může vás posílit v učení,“
připomněl dětem kněz

Do Charitního domu přijeli canisterapeutové se psy

Charita Uherský Brod

Uherský Brod - Mše svaté ve farním kostele se zúčastnili žáci 
Katolické základní školy Uherský Brod. Doprovodit je přišli je-
jich rodiče i další příbuzní a slavnostního zahájení školního roku 
v kostele Neposkvrněného početí Panny Marie se kromě dal-
ších hostů z široké veřejnosti zúčastnil i ředitel Oblastní Charity 
Uherský Brod Petr Houšť. „Katolická škola i naše Charita mají 
jednoho zřizovatele, tedy Arcibiskupství olomoucké, a proto jsem 
pozvání na tuto tradiční mši svatou přijal velmi rád,“ poznamenal 
Petr Houšť. 

Mši sloužil nový uherskobrodský děkan Svatopluk Pavlica, kte-
rý připomněl účastníkům význam snahy o dosažení kvalitního 

vzdělání. „Občas se mě děti při podobných mších ptají, zda jim 
požehnání aktovkám zajistí snadnější učení. Musím všechny po-
dobné tazatele ubezpečit, že tomu tak v žádném případě není. 
Účelem této mše svaté je posílit snahu všech školáků v jejich sna-
žení. Bez jejich vlastní píle a snahy se výsledky samy nedostaví,“ 
vysvětlil před zcela zaplněným kostelem Svatopluk Pavlica. 

Oleg Kapinus,
pracovník pro PR a fundraising
Oblastní charita Uherský Brod

Nivnice - Občas má člověk špatné svědomí, že využije známos-
ti, aby něčeho dosáhl. Já jsem však využila známosti pro dobrou 
věc. Při studiu jsem poznala spolužáka, který pracuje u policie 
jako psovod a ve volném čase se svou přítelkyní chodívají dělat 
Canisterapie do různých zařízení, včetně nemocnic. Když jsem 
se o tom dozvěděla, požádala jsem ho, jestli by mohli přijít také 
k nám, do Charitního domu. Souhlasil a domlouvali jsme vhodný 
termín. V úterý 4. září využili času své dovolené, aby za námi se 
zvířaty dojeli.

Den předem jsem již zjišťovala zájem o aktivitu u klientů, hlav-
ně u těch, kteří nemohou nebo nechodí na společné aktivizace. 
S ostatními jsem se domluvila, že se sejdeme v 10 hodin v jídelně, 
jak jsou zvyklí. 

V úterý v půl desáté přijel mladý pár terapeutů se dvěma psy – 
briardy. Pro ty, kteří nevědí, jak vypadají – jsou to velcí, dlou-
hosrstí psi. Pes, kterého přivedli, vážil 50 kilogramů, fenka byla 
o něco menší. 
Terapeutka předložila paní vedoucí doklady o atestaci psů 
a osvědčení, že jsou skutečně ke canisterapii vhodní. 
A šli jsme do pokojů. Postupovali jsme podle doporučení caniste-
rapeutů - že je lepší začít u lidí ležících, u kterých se psi vyčerpají 
a pak přejít k osobám chodícím, od kterých ještě mohou načerpat 
energii. Na pokojích postupně pokládali klientkám psy do lůžka. 
Všechny se jejich blízkostí úplně rozzářily. Hladily je a krmily 
piškoty, odpočívaly na nich. 
V jídelně se mezi tím sešli ostatní obyvatelé Charitního domu, 
kteří netrpělivě návštěvu vyhlíželi. Byli překvapení, jak jsou psi 
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velcí. Každý měl možnost si je pohladit. Dostali od terapeutky 
piškoty, kterými si je mohli přivolat k sobě. Klienti se chovatelů 
vyptávali, jak jsou psi staří, jak dlouho tuto práci dělají, kolik psů 
mají doma, a spoustu jiných otázek, na které oni ochotně odpo-
vídali. Sami pak začali vzpomínat na své mazlíčky, které mívali 
doma. Terapeuti se nabídli, že pokud budou mít klienti zájem, 

mohou znovu přijít. Samozřejmě byla odezva velice pozitivní.
Pár prokázal nejen lásku ke zvířatům, ale i k lidem a setkání 
proběhlo bezplatně.

Jarmila Kubáňová,
Charitní dům

Turnaj v „Člověče, nezlob se!“ ovládlo zdravé napětí
Horní Němčí - Tradiční „celocharitní“ turnaj ve hře Člověče, ne-
zlob se! se uskutečnil ve čtvrtek 13. září ve venkovních prosto-
rách Charitního domu (dále jen CHD) v Horním Němčí. Turnaj je 
určený pro klienty (a jejich příbuzné) Charit Uherský Brod, Luha-
čovice a pozvání přijali i klienti a pracovníci trnavské arcidiecéz-
ní Charity. Akce se tak v letošním roce zařadila do programu 
přeshraničního projektu EU mezi brodskou a trnavskou Charitou. 

Přípravy byly poměrně hodně náročné, protože se turnaje zúčast-
nilo 65 osob. „Bylo nutné nachystat posezení pro všechny přítom-
né, občerstvení včetně obědů a podobně. Při těchto přípravách 
a při samotném průběhu akce nám výrazně pomohli kolegové 
a kolegyně z jiných služeb naší Charity,“ uvedla vedoucí CHD 
Horní Němčí Markéta Hurtová, která dodala, že počasí vyšlo na 
jedničku a spokojenost účastníků byla všudypřítomná. „Myslím, 
že se klienti i další hráči příjemně rozptýlili, a na chvíli zapomně-
li na každodenní starosti. Nálada byla úžasná, nechybělo napětí 
i smích a radost ze společně strávených chvil,“ dodala Markéta 
Hurtová. 
Vítězství si nakonec z turnaje odnesla klientka Charitního domu 
Horní Němčí, druhé místo patřilo klientce Pečovatelské služby 
Korytná a na třetím místě skončila klientka Terapeutické dílny sv. 
Justiny Uherský Brod. Všichni úspěšní hráči obdrželi medaile, 
diplomy a věcné dary. 
„Turnaj se nám moc líbil, pochutnali jsme si na bohatém občerst-

vení, dobře jsme si popovídali i zasmáli se. A bez ohledu na věk, 
někteří z nás si i trochu zašvindlovali, ale to k této hře prostě pa-
tří,“ hodnotil s nadsázkou turnaj jeden ze spokojených účastníků.

Oleg Kapinus,
pracovník pro PR a fundraising,

Oblastní charita Uherský Brod
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Do potravinové sbírky přispěl i personál prodejny

Charitní dům sv. Andělů strážných v Nivnici slavil 20. výročí otevření

Strání - Strání ovládly v pátek 14. září hodové oslavy. Program 
byl nabitý. Přípravy ve většině domácností vrcholily. Přesto se 
našla spousta lidí, kteří přispěli do charitní sbírky potravin Ne 
každý má hody, která se konala ve straňanské prodejně Jednoty. 
Celkem se vybralo 90 kilogramů potravin a hygienických po-
třeb. „Musím zvlášť vyzdvihnout skutek místních prodavaček. 
Ty se spolu domluvily a potřebným darovaly téměř celý ná-
kupní vozík zboží,“ sdělil jeden z hlavních organizátorů sbírky 
a vedoucí Centra potravinové a materiální pomoci sv. Zdislavy 
František Bílek. 
Děkujeme vám, obyvatelé Strání, a přejeme, ať vám taková „ho-
dová“ štědrost vydrží celý rok! 

František Bílek, 
Obl. charita Uh. Brod

Nivnice - V letošním roce uplyne 20 let od doby, kdy byl dům, 
původně sloužící chudým starcům, zrekonstruován a stal se 
domovem pro seniory. Za tu dlouhou dobu posloužil již 129 
klientům nejen z Nivnice, ale také z okolních obcí. Kapacita 
Charitního domu je aktuálně 17 míst. Tamní personál se snaží 
a vždy snažil o vytvoření domácího prostředí prostřednictvím 
péče o klienty, komunikace s nimi, aktivit a také prostřednic-
tvím výzdoby prostor. 

Oslava se uskutečnila 26. září, kromě zakladatelek a bývalé ře-
ditelky paní Tomancové se akce zúčastnili i ředitel uherskob-
rodské Charity Petr Houšť, starosta Nivnice Miroslav Vykydal 
i tamní místostarostka Marie Kománková. Dále nechyběli kněží 

– P. Zdeněk Gerhard Klimeš a nový děkan P. Svatopluk Pavlica. 
Pozvání přijali také ředitel znojemské Charity Evžen Adámek 
s manželkou a zlínská radní Michaela Blahová. O program se 
postaral místní soubor Nivnička pod vedením Vlastimila On-
dry.
Děkujeme všem lidem – personálu a paní doktorce Sváčkové, 
dárcům, zastupitelům, kteří se jakkoliv podíleli na péči, pomo-
ci a údržbě, a také těm, kteří se modlí za toto dílo a jeho další 
rozvoj. 

Jarmila Kubáňová, 
Charitní dům Nivnice
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Nový vůz využije terénní pečovatelská služba
Uherský Brod - Nový automobil získala díky sponzorům Ob-
lastní charita Uherský Brod. „Vůz bude sloužit pro potřeby te-
rénní Charitní pečovatelské služby Uh. Brod, aby mohl pečova-
telský tým dojíždět do domácností našich klientů, kterých stále 
přibývá. V posledních měsících roku 2017 jsme zaznamenali 
zvýšený zájem občanů o sociální služby a tento zvýšený zájem 
neustále trvá. V případě terénní pečovatelské služby se jedná 
o ty občany, kteří potřebují pomoc a podporu v péči o vlastní 
osobu a domácnost přímo ve svých domovech a už jsme je ne-
stačili vzhledem ke kapacitě služby uspokojovat,“ upřesnila ve-
doucí Charitní pečovatelské služby Uherský Brod Terezie Foj-
tíková. Automobil bylo možné pořídit díky dvěma sponzorům, 
a to Nadaci Bratří Lužů (218 000 korun) a Městu Uherský Brod 
(50 000 korun). 

Předseda správní rady Nadace Bratří Lužů Michal Bábíček vy-
světlil, proč se nadace rozhodla záměr na pořízení charitního 

auta podpořit tak významnou částkou. „Naše nadace působí 
v Uherském Brodě od roku 2013 a každoročně se zvyšuje počet 
žadatelů o finanční příspěvky. Činnost nadace financuji z vlast-
ního podnikání a vzhledem k dobrým ekonomickým výsledkům 
jsem mohl v letošním roce navýšit rozpočet nadace. Hlavním 
důvodem udělení tohoto finančního příspěvku Charitě byl účel, 
pro který je tento vůz určen, to je pro terénní pečovatelskou 
službu. Doufáme, že vůz pomůže zlepšit kvalitu a rozsah po-
skytovaných služeb a nutná pečovatelská služba bude dostupná 
všem spoluobčanům, kteří tuto pomoc potřebují. Činnost a po-
slání Charity jsou nám blízké, a pokud i v budoucnu budeme po-
žádáni o pomoc, rádi vyhovíme,“ poznamenal Michal Bábíček.
Oběma štědrým sponzorům patří za jejich příspěvek velké po-
děkování.

Oleg Kapinus, 
pracovník pro PR a fundraising

Co obnáší činnost dobrovolníka? A proč je dobré se do této ak-
tivity zapojit? Na tyto a mnohé další otázky odpověděla Jana 
Haluzová, která je vedoucí dobrovolnického centra při uher-
skobrodské oblastní Charitě. 

Paní Haluzová, představte, prosím, Dobrovolnictví – co ten-
to pojem znamená, a jaké byly okolnosti vzniku dobrovolnic-
kého centra v Uherském Brodě? 
Dobrovolnictví je pojem hodně široký, můžeme si pod ním zjed-
nodušeně představit, když někdo dělá něco pro druhého člově-
ka, ve svém volném čase, bez nároku na odměnu. V naší Charitě 
se například jedná o ty, kteří dochází za našimi klienty si popo-
vídat, něco jim přečíst, doprovodit je na procházku, zahrát si ša-

chy a podobně. Nebo doučují děti ze sociálně znevýhodněného 
prostředí, dochází za našimi klienty zpříjemnit jim čas, rozve-
selit den. A nejenom za našimi klienty. Dobrovolníky vysíláme 
i do dalších organizací – za pacienty do Léčebny následné péče 
v Městské nemocnici s poliklinikou v Uherském Brodě, do Do-
mova pro osoby se zdravotním postižením v Uherském Brodě, 
do Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Uherském Bro-
dě a dále i do rodin s dětmi či za seniory v domácím prostředí. 
Tam všude naši dobrovolníci dávají kus sebe, svých vědomostí, 
dovedností, času a podpory těm, kteří to potřebují. Akreditova-
né dobrovolnictví u nás funguje od roku 2013, dříve probíha-
lo pod záštitou uherskohradišťské Charity. A proč? Protože na 
jedné straně máme ty, kteří touží po něčí společnosti a pomoci, 

Jana Haluzová: Dobrovolnictví je, krom jiného, i důkazem společenské 
zodpovědnosti
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potřebují ji a nejedná se „jen“ o oblast péče vykonávané našimi pra-
covníky, ale o blízkost, povídání, pomoc, kterou pracovníci napl-
no uspokojit vždycky nemohou. A na straně druhé jsou mezi námi 
lidé, kteří chtějí někomu pomoci, kteří chtějí dát kus sebe někomu 
dalšímu… A my jsme zde, abychom tyto strany dali dohromady 
a umožnili tak spokojenost všech zúčastněných.

Kdo se může stát dobrovolníkem? A jaké činnosti může dobro-
volník vykonávat? 
Dobrovolníkem může být osoba starší 15 let, která má o dobrovol-
nickou činnost zájem a má čistý trestní rejstřík. Když se podívám 
do úplné historie, tak první záznamy o dobrovolnících mám evido-
vané z roku 2004, kde je uvedeno 7 dobrovolníků. Tehdy to ale ještě 
zdaleka nebylo tak jako dnes. V roce 2013, kdy jsme naši dobrovol-
nickou činnost akreditovali u Ministerstva vnitra ČR, docházelo 25 
dobrovolníků. Dnes mám evidováno 60 aktivních dobrovolnických 
smluv. Někteří dochází 1x za půl roku, někteří každý týden – každý 
dle svých možností a také dle našich potřeb, vše je na vzájemné 
domluvě. Co se týče možných aktivit, pak jsou to tyto:
• doučování dětí a příprava volnočasových aktivit v Azylovém 
domě
• pomoc při mimořádných událostech
• společnost (čtení, povídání, procházky) potřebným – na charit-
ních domech, domech s pečovatelskou službou či v domácnostech, 
ale také např. v Terapeutické dílně sv. Justiny, Nízkoprahovém 
denním centru pro osoby bez přístřeší, pacientům v Městské ne-
mocnici s poliklinikou v Uherském Brodě, v Domově pro osoby se 
zdravotním postižením v Uherském Brodě
• pořádání akcí pro děti (tábor, drakiáda apod.) či jiných charit-
ních akcí (ples, výlety, výročí, apod.)
• pomoc při sbírkových činnostech (např. sbírky potravin, obleče-
ní, Tříkrálová sbírka, atd.)
• pomoc s přípravami a realizací akcí či chodem služeb – úpravy 
zahrádky, sečení trávy, rukodělné aktivity, pečení, příprava aktivit, 
grafické návrhy plakátů a pozvánek apod.

• doučování dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí
• volnočasové aktivity pro děti v NZDM Uh. Brod (Nízkopra-
hové zařízení pro děti a mládež)
• pomoc a podpora rodinám v péči Sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi

Proč je, podle Vás, dobré stát se dobrovolníkem? 
Na tuto otázku by asi lépe odpověděl někdo z dobrovolníků. Já 
vidím v dobrovolnictví obrovský přínos pro všechny zúčast-
něné. Pro ty, za kterými dobrovolníci dochází, ale samozřejmě 
i pro dobrovolníky – činnost přináší možnost seberealizace, po-
znání práce v praxi, možnost být užitečný někomu druhému, 
využít aktivně a smysluplně volný čas, umožnit někomu dru-
hému plnohodnotnější strávení dne, dát pocit, že někomu na mě 
záleží. Dobrovolníci se účastní povinného školení, mají k dis-
pozici potřebné vybavení i podporu pracovníků a koordinátora. 
Naši dobrovolníci ale získávají i hmatatelnější důkazy – osvěd-
čení o vykonané dobrovolnické činnosti (lze přiložit například 
k přijímacím zkouškám na SŠ, VŠ či do životopisu) a absolvo-
vaných školeních. A pro mě osobně je to i důkaz společenské 
odpovědnosti – je krásné vidět, že jsou lidé, kterým záleží na 
někom druhém (a to neznamená, že dobrovolníci nemají své ro-
diny nebo že nemají co dělat, spíše naopak jsou to velmi aktiv-
ní lidé) a že nepotřebují dostat peníze nebo jinou úplatu za to, 
že někomu pomohou. Dobrovolníkem může být opravdu každý, 
kdo má chuť, čas a vůli…

V jakých oblastech Vám nejvíce v současné době dobrovol-
níci chybí a  jak dobrovolníky získáváte? A co Vás za dobu 
Vašeho  působení  ve  vedení  tohoto  projektu  potěšilo  nejvíc 
a co naopak nejmíň? 
Aktuálně hledáme dobrovolníky do Domova pro osoby se zdra-
votním postižením v Uherském Brodě, dále do našich služeb pro 
seniory – pečovatelské služby Bánov, Horní Němčí, Dolní Něm-
čí, Korytná a Strání, a domovy pro seniory Nivnice, Slavkov 
a Vlčnov. V průběhu roku vždy také hledáme dobrovolníky pro 
doučování dětí. Dobrovolníky se snažíme hledat vyvěšováním 
plakátů a poptávek na internetu, sociálních sítích, ale třeba i ve 
školách či prostřednictvím médií. Skvělým „zdrojem“ nových 
dobrovolníků jsou naši dobrovolníci, kteří s sebou přivádí své 
kamarády a známé, které dobrovolnická činnost zaujala z vy-
právění.
Nejvíce mě asi těší samotné fungování dobrovolnického centra – 
stále se hlásí noví dobrovolníci, s mnohými dlouholetými dobro-
volníky nás pojí přátelské vztahy. Na společných akcích jsme už 
sehraný tým a společný čas si moc užíváme. Naši dobrovolníci 
pokrývají věkovou škálu od 5 do 75 let. Úžasné! Co mě nejmíň 
těší, je asi stále přetrvávající pachuť slova „dobrovolník“ v naší 
společnosti. Ještě pořád jsou lidé, kterým přijde dobrovolnická 
činnost podivná až podezřelá. Ale snažíme se na tom pracovat 
a šířit osvětu. 
Ráda bych doplnila, že pokud chce někdo nabídnout pomoc 
a nenachází se v žádné z výše uvedených aktivit, tak ať se ozve. 
Máme dobrovolnici, která nám vytváří grafické návrhy, dobro-
volníka, který fotografuje – takže pokud má někdo nápad, jak 
se zapojit, ráda si tuto nabídku vyslechnu a věřím, že mnohému 
jsou dveře otevřeny. 

Za rozhovor poděkoval Oleg Kapinus

Z farních a oblastních Charit
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Z farních a oblastních Charit / Humanitární pomoc

Novým uherskobrodským farářem a správcem děkanátu je P. 
Svatopluk Pavlica. Nahradil tak tragicky zesnulého P. Josefa 
Pelce. Při příležitosti jeho nástupu do nového působiště jsme ho 
požádali o rozhovor. 

Pane faráři, řekněte nám, prosím, něco o sobě…
Je mi 42 let a pocházím z malé slovácké obce Žeraviny u Stráž-
nice. Po Základní škole v Hroznové Lhotě jsem absolvoval Ar-
cibiskupské gymnázium v Kroměříži. Poté jsem nastoupil do 
Arcibiskupského kněžského semináře v Olomouci, kde jsem 
studoval teologickou fakultu. V roce 2000 jsem přijal jáhenské 
svěcení. Jáhenský rok jsem prožil ve farnosti Vsetín. Na kněze 
jsem byl vysvěcen v roce 2001. Moje první kněžské působiště 
byla farnost Kyjov. Od roku 2003 do roku 2011 jsem působil jako 
farář ve farnosti Kostelec u Kyjova a Ježov. V roce 2011 jsem se 

vrátil do farnosti Kyjov jako farář a děkan, kde jsem byl do roku 
2013. V tomto roce jsem nastoupil do farnosti Uničov, kde jsem 
spravoval ještě farnosti Medlov a Renoty, a zároveň jsem byl 
šternberským děkanem. Od konce srpna jsem se přestěhoval do 
farnosti Uherský Brod jako farář a děkan. Mým největším ko-
níčkem je fotbal, který jsem hrál aktivně za Ježov do roku 2010. 
Pravidelně se aktivně zúčastňuji dvou fotbalových zápasů mezi 
kněžími Čech a Moravy. Letos jsem byl potřetí na Mistrovství 
Evropy kněží ve futsale, kterého se zúčastňuje šestnáct států. 
Jinak velmi rád poslouchám lidovou hudbu, jak cimbálovou tak 
i dechovou. Rád zpívám a taky si zahraji na kytaru.
 
Na počátku září jste se sešel s vedením uherskobrodské Cha-
rity. Co Vám tato schůzka dala? 
Schůzka byla pro mě velmi inspirativní. Jsem rád, že jsem se 
mohl seznámit a poznat s panem ředitelem Petrem Houštěm 
a s jeho zástupci, tak i se službami, které brodská Charita vy-
konává.
Doufám, že spolupráce s Charitou bude fungovat stejně jako za 
otce děkana Josefa Pelce. Chci, aby byla i nadále co nejlepší spo-
lupráce mezi kněžími a Charitou. Charitní služby mají být spo-
jeny s duchovní oblastí. V tom se má právě lišit tato služba od 
ostatních služeb, které poskytují státní pečovatelské organizace.
 
S jakými vizemi přicházíte do nového působiště v Uherském 
Brodě? 
S konkrétními představami nepřicházím. Chci se nejprve se-
známit s prostředím, a zjistit různé věci, které tady na území 
celého děkanátu jsou. Zvláště jde o to, aby mezi námi kněžími, 
duchovními správci farností byla dobrá rodinná parta. Bez dob-
rých vztahů lze těžko něco budovat. Stejně to funguje i v klasic-
ké rodině. Duch rodiny je podle vztahu mezi rodiči. Věřím, že 
s Boží pomocí to půjde.
 

Za rozhovor poděkoval Oleg Kapinus

P. Svatopluk: Mé představy o činnosti v novém působišti? 
Důležité je, abychom byli dobrá parta

Oblastní charita Uherské Hradiště

Dny pro duševní zdraví 2018: snoezelen, přednášky, 
výstavy, divadla, projekce

Uherské  Hradiště - I v letošním roce měli Uherskohradištští 
možnost účastnit se Dnů pro duševní zdraví. Přednášky, projekce, 
výstavy, workshopy - výběr byl opravdu pestrý.

Zahájení proběhlo v kině Hvězda dne 8. října, v tento den byla 
i vernisáž výstavy Příběhy bláznovství, která přibližuje psychiat-
rické diagnózy, a rovněž fotografická výstava Cirkusu Paciento. 
Po výstavě snímků z cirkusového prostředí následoval koncert 
Lucie Redlové, která nahradila Martina Kyšperského, jenž se ne-
mohl účastnit ze závažných rodinných důvodů. Den skončil pro-
jekcí filmu Naprostí cizinci.
Další den se zapojil Akropolis se svou snoezelen místností, kde 
se účastníci uvolnili při muzikoterapeutickém workshopu Zdeňka 
Vilímka. I tento den zakončila projekce, a to filmu O těle a duši.

Den otevřených dveří, který byl připraven ve středu 10. října 
nejen v Labyrintu, kam docházejí lidé s duševním onemocně-
ním, ale i v sociálně terapeutické dílně Cesta - Diakonie Čes-
kobratrské církve evangelické, odhalil své prostory a předsta-
vil tvorbu a program těchto zařízení.
Na vážnější téma narazili návštěvníci Café 21, kde byla připra-
vena přednáška lékařky Simony Papežové „Očekávání a pří-
nosy psychiatrické reformy ČR“ a zároveň i životní příběhy 
lidí, kteří si prošli osobní zkušeností s psychickou nemocí. 
V kině Hvězda byl v tento den vytvořen komponovaný pro-
gram Josefa Formánka – Prales, Siberut, šamani. Autorské čte-
ní střídalo promítání.
O posledním Dnu pro duševní zdraví 2018 jsme měli opět 
možnost navštívit hlasový workshop Olgy Strašákové. Večer-
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A tak nám Ulita zase o jeden rok zestárla!
Proces stárnutí závisí vždy na úhlu pohledu. Něco se může zkazit 
či znehodnotit. A něco jiného například dozraje. Naše chráněné 
bydlení Ulita nám za ten rok krásně dozrálo… Dne 18. října slavi-
la Ulita čtvrté narozeniny.

V tento narozeninový den byli zváni všichni, kdo do Ulity cho-
dí rádi. Na všechny účastníky čekal bohatý program přichystaný 
již tradičně klienty chráněného bydlení. A v letošním roce byl 
program opravdu pestrý. Představilo se divadlo Dokořán s impro-
vizovanými scénkami z manželského života. Velký ohlas, který 
toto divadlo způsobilo, dává tušit, že představení nebylo poslední. 
Následovalo vystoupení s diabolem! Co to je a jaké kousky s tím 
je možné provádět, nám ukázal klient Lukáš.

Z farních a oblastních Charit

Akce Staň se králem překonala rekord
Kunovice - Sobotní odpoledne 15. září 2018 patřilo všem, kteří 
se podílejí nebo se budou podílet na Tříkrálové sbírce. Koled-
níčci, vedoucí skupinek, koordinátoři, dobrovolníci i náhodní 
návštěvníci zaplnili plochu hřiště Areálu jízdy králů v Kunovi-
cích. Hudební vystoupení rodiny Pavelkových, kapela Kotloši, 
dětské divadlo sv. Damián, Katka Janečková a její misie Zambie, 
připomenutí výherců Tříkrálové fotosoutěže či škola pantomi-
my. To je malé ohlédnutí za programem včerejšího odpoledne.

Celým dnem nás slovem provázel skvělý herec Slováckého di-
vadla David Vacke. Děti dováděly při pohybových hrách, které 
přichystali dobrovolníci, nebo si mohly vytvořit něco moc pěk-
ného u kreativních stánků. Všichni samozřejmě netrpělivě če-
kali na začátek sčítání. Ten přišel po 16. hodině, kdy byl odstar-
tován začátek pokusu o rekord. A sčítání začalo! Dobrovolnice 
z farních středisek pomáhaly s organizací davu. Barbora Vaň-

ková, komisařka z Agentury Dobrý den, zastavila své počítadlo 
na čísle 246. Tolik zde bylo korunovaných králů!
Rekord byl zapsán a již nyní se těšíme, kdo bude jeho přemo-
žitelem. Tato nádherná akce by se nemohla konat bez podpory 
města Kunovice, účinkujících, kteří vystupovali bez nároku na 
honorář, firmy Kovář plus, médií, dobrovolníků a všech, kte-
ří přišli v toto krásné sobotní odpoledne do areálu Jízdy králů 
v Kunovicích.
Děkujeme vám!

Oblastní charita Uherské Hradiště

ní projekce v kině Hvězda patřila Úsměvům smutných mužů.
V pátek byla pro návštěvníky přichystána multisenzorická 
místnost snoezelen s průvodcem. Několikadenní akci zakon-
čilo v čajovně Pod Kaštany dramaterapeutické divadlo.

Všem, co se zúčastnili, děkujeme!

Jitka Ráclavská,
Obl. charita Uherské Hradiště
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Prezentace s fotografiemi a průvodním slovem pracovnice Ro-
manky završila oslavu čtvrtých narozenin.
Tak ještě jednou všechno nejlepší a mnoho šťastných let, Ulito!

Jitka Ráclavská,
Obl. charita Uherské Hradiště

Kaufland a zákazníci dávali Charitě cukr, mouku, čočku, 
hrách nebo pleny a šampony

Září v Zrnku: „závislosti“, podzimní tvoření a Den otevřených dveří

Charita Valašské Meziříčí

Charita Vsetín

Valašské Meziříčí - Ve spolupráci s Českou federací potravi-
nových bank uspořádala společnost Kaufland v sobotu 8. září 
ve všech prodejnách po celé České republice K-potravinovou 
sbírku na pomoc lidem v nouzi. Výtěžek z valašskomeziříčské 
prodejny připadl Centru sociálně–materiální pomoci, které pro-
vozuje místní Charita. 

Lidé, kteří v zářijovou sobotu navštívili hypermarket Kaufland, 
mohli zakoupit trvanlivé potraviny a následně je darovat do při-
pravených sběrných košů. Letošní ročník byl úspěšný. Konkrét-

ně se v Kauflandu Valašské Meziříčí nasbíralo 603,5 kg potravin 
a drogistického zboží. Lidé darovali například cukr, sůl, mouku, 
olej, čaj, dětskou krupici, čočku, hrách, rýži. Ale také dětské 
pleny, šampony, mýdla,…
Vysbírané trvanlivé potraviny a drogerie pak poputují přímo 
do Centra, poté budou předány potřebným lidem, kteří se ocitli 
v nepříznivé sociální situaci.
O pomoc může Centrum sociálně materiální pomoci požádat 
člověk, jehož příjmy jsou na nebo pod hranicí životního mini-
ma a který řeší nečekané nezbytné výdaje. Nebo člověk, který 
se vlivem různých okolností dostal do nečekané tíživé životní 
situace (požár, povodně, nečekaná ztráta zaměstnání...). Bez-
platná potravinová pomoc je poskytována na základě sociálního 
šetření a jen po nezbytně nutnou dobu.
Sbírka se konala ve všech obchodních domech Kaufland napříč 
republikou a celkem se vybralo 57 600 kg potravin a drogistic-
kého zboží.
Na zdárném průběhu sbírky se aktivně podíleli zaměstnanci 
obchodního domu Kaufland, pracovníci a dobrovolníci Charity. 
Bez jejich nezištné pomoci bychom se neobešli. 
Obrovské díky patří rovněž všem, kteří v sobotu navštívili míst-
ní hypermarket a svým nákupem podpořili velkou věc. 

Martina Došková,
Charita Valašské Meziříčí

Vsetín - Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Zrnko ve 
Vsetíně si pro své uživatele připravilo na podzim mnoho zajíma-
vých a poutavých volnočasových aktivit. Tentokrát se program 
odvíjel od tématu „Závislosti“. 

Měsíc září jsme odstartovali preventivním tématem: „Závislos-
ti“. Uživatele toto téma velice zajímalo, mluvili o svých zku-
šenostech s návykovými látkami. Následující aktivity se nes-
ly v duchu preventivního tématu měsíce. Proběhla soutěž ve 
zpěvu a hře na hudební nástroj, kdy měli děti i mladí příleži-
tost předvést svůj talent a získat zajímavé ceny. Vyzkoušeli si 
i sprejování graffiti. 
Neopomenuli jsme ani podzimní tvoření, abychom si v klubov-
ně NZDM Zrnko vytvořili příjemnou podzimní atmosféru. 

V tomto měsíci také proběhl Den otevřených dveří. Návštěvníci 
si mohli zahrát jakékoliv hry, ping pong nebo stolní fotbal. Se-
známili se také s principy služby, s vybavením a prostory. Účast 
byla hojná.
V následujících měsících se chystáme do Městských lázní ve 
Vsetíně. Dále připravujeme návštěvu kontaktního centra, jeli-
kož uživatelé projevili velký zájem dozvědět se více informací 
na téma drogové závislosti. Proběhne soutěž O největšího siláka 
Zrnka a mnoho dalších soutěží, her a zábavy. 

Beáta Čablíková, 
sociální pracovnice Charity Vsetín

Z farních a oblastních Charit



září, říjen 2018

strana 26

Charita Vsetín slavnostně otevřela zahradu
Vsetín - V podvečer 4. října 2018 se konalo slavnostní otevře-
ní zrenovované zahrady Charity Vsetín na Horním náměstí. 
Vsetínská skupina Kateřina Mrlinová & spol. zazpívala několik 
písní ze svého repertoáru a navodila slavnostní atmosféru k to-
muto odpoledni. A to není vše.

Lidé zhlédli i výstavu fotografií Roberta Goláně, byla rozmís-
těna po celé zahradě. Návštěvníci se tak mohli podívat do celé-
ho prostoru, se kterým má Charita do budoucna další záměry, 
například vybudovat vyvýšené záhony nebo posezení s oh-
ništěm apod. O zábavu nepřišli ani nejmenší návštěvníci, ti si 
zpříjemnili čas s paní Moravčíkovou a „Malováním na obličej 
Valašsko“. Hosté si pochutnávali na jedinečných dobrotách od 
studia Dezertiky.cz nebo na slaných pochutinách Lucie Kohuto-
vé, která se zabývá psaním blogu o vaření. Na prodej byly také 
výrobky, které vytváří uživatelé služeb Charity Vsetín Camino 
sociální rehabilitace a stacionář Magnolie pro seniory.

V tento den Charita Vsetín přiblížila lidem své služby a také plá-
ny a aktivity, které chce v blízké budoucnosti realizovat. Bohatý 
program ve spojení s krásným podzimním počasím se vydařil.
Děkujeme děkanovi Františku Králi za požehnání zahrady 
a všem dárcům a podporovatelům, bez kterých by se tento den 
nemohl uskutečnit: TRADIX UH a.s., Zahradnictví Clematis, 
Zahradní centrum Valašské Meziříčí, Pila Zbránek, Hajdik a.s., 
Vsetínské noviny Jalovec, město Vsetín, obec Ratiboř a Hošťál-
ková, Dezertiky.cz, Lucie Kohutová, Malování na obličej Valaš-
sko, Kateřina Mrlinová & spol., Robert Goláň – fotograf.

Vladimíra Malinová,
Charita Vsetín

Z farních a oblastních Charit
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Dny duševního zdraví přilákaly veřejnost nejen do Camina
Vsetín - Začínající podzim zpříjemnila celorepubliková akce, kte-
rá se koná k příležitosti Světového dne pro duševní zdraví. Jejím 
cílem je za pomocí odborného a kulturního programu seznámit 
veřejnost s problematikou duševně nemocných. „Dny duševního 
zdraví“ se během svých skoro 30 let staly největší multižánrovou 
osvětovou kampaní o lidech s duševním onemocněním a o dušev-
ním zdraví v České republice.

Charita Vsetín a její Camino sociální rehabilitace se letos již po-
deváté zapojily do aktivity bohatým programem. Některé akce 
zacílily na odbornou veřejnost, tj. semináře Karla Balcara při-
blížily téma „Řešení konfliktů vyjednáváním“, semináře Evy 
Klimentové popsaly „Latentní bezdomovství“ a uskutečnilo se 
i Multidisciplinární setkání odborníků z oblasti duševního zdraví 
v Caminu. Den otevřených dveří, vernisáž, beseda Jiřího Adamce 
„Jak studovat psychologii a uplatnit se?“ a přednáška Miloslava 
Šebely „Psychoenergetická terapie“ byly organizovány přede-
vším pro uživatele služby a veřejnost. Jednotlivé akce byly velmi 

úspěšné, naplněnost celodenních seminářů i besed a zaujetí jed-
notlivých posluchačů byly potěšující. 
Vrcholem celé akce byl Den otevřených dveří v Caminu. Tento 
den byly určený především uživatelům služby. Možnost zapojit 
se využilo hned několik z nich, ať už výstavou obrazů, hudebním 
představením, či prezentací vlastních ručních prací (šperky, mal-
ba na tričko, domácí pochutiny apod.). V programu nechybělo ani 
představení služby a možnost podpořit ji zakoupením drobných 
prezentačních předmětů.
Děkujeme všem přednášejícím a lidem, kteří se na těchto dnech 
podíleli, účastníkům z řad široké i odborné veřejnosti a uživate-
lům. Přejeme si, aby další ročník Dnů duševního zdraví ve Vsetí-
ně – již desátý, byl úspěšný jako dosud a dokázal upoutat svou 
nabídkou stále více zájemců.

Vladimíra Malinová,
Charita Vsetín

Den seniorů oslavili s herečkou i cimbálovou muzikou
Vsetín - Vsetínští senioři slavili spolu s Masarykovou veřejnou 
knihovnou Vsetín a Charitou Vsetín již tradiční Den seniorů. 
Užili si jej ve středu 10. října ve velkém sále Domu kultury 
Vsetín.

Hostem letošního jubilejního 15. ročníku byla divadelní a filmo-
vá herečka, členka Národního divadla Jana Boušková, která pro-
zradila něco ze svého profesního i soukromého života, přidala 
zážitky s manželem Václavem Vydrou i několik oblíbených re-
ceptů. V závěru Jana Boušková odpovídala na dotazy a povídala 
si s přítomnými. Hudební doprovod zajistila cimbálová muzika 
Jasénka. Společně s Jasénkou si vybrané písně nahlas zazpíva-
li všichni společně. V úvodu zazněly zdravice místostarostky 
města Vsetín Simony Hlaváčové a radní Zlínského kraje Micha-
ely Blahové. Na akci byly prezentovány kulturní, vzdělávací, 
sociální a zdravotní služby pro seniory. Účastníci se zde moh-
li setkat se zástupci neziskových organizací, které tyto služby 
poskytují, a poznat jejich nabídku. Studenti Střední zdravotnic-
ké školy a Vyšší odborné školy zdravotnické Vsetín změřili zá-
jemcům krevní tlak. „Den seniorů je poděkováním za všechno 

dobré, co lidé pro sebe i pro druhé udělali. Jsme rádi, že přišlo 
takové množství návštěvníků,“ uvedla ředitelka Charity Vsetín 
(jedné z pořadatelských organizací) Věra Dulavová.

Akce se uskutečnila za finanční podpory Ministerstva kultury 
ČR a města Vsetín a pod záštitou starosty města Vsetín Jiřího 
Růžičky.

Vladimíra Malinová,
Charita Vsetín

Z farních a oblastních Charit



září, říjen 2018

strana 28

Z farních a oblastních Charit



září, říjen 2018

strana 29

Barvy podzimu 2018 ,my sme Valaši‘

Patronem charitativních organizací je sv. Vincenc de Paul
27. září, Den Charity, každoročně v den připomínky svátku sv. Vincence

Charita Zlín

Skvělí hosté, úžasná hudba, svižný tanec, uchu lahodící zpěv, veselá nálada, mnohá vzácná setkání, výborné občerstvení. To byly 
Barvy podzimu 2018 ,my sme Valaši ‘.
Děkujeme všem, díky nimž jsme mohli společně pobýt!
Poděkování za finanční a materiální podporu statutárnímu městu Zlín, INGO-PET Morava, spol. s r.o., OXALIS, spol. s r.o., 
drobným dárcům. 

„Paní Liduško, ty nehty máte jako čarodějnice. Řekněte rodině, 
ať vám to ostříhají. Vždyť je to hrůza!“ Hlas zdravotní sestřičky 
zněl pěkně nazlobeně a výzva byla určena paní, ležící se mnou 
na nemocničním pokoji. A odpoledne se situace téměř na vlas 
stejně opakovala. To když se mladá žena, tentokrát pro změnu 
vnučka paní Ludmily, velmi podobně zlobila: „Babi, řekni se-
střičkám, ať ti ty nehty ostříhají, copak to nevidí, jak to máš 
dlouhé?“ 

Babička Liduška trpěla a styděla se. Své staré, celoživotní dři-
nou unavené ruce ukrývala pod deku. Nebylo jí to však nic plat-
né, od personálu i svých blízkých slyšela samé kárání. Pro mě, 
jako spoluležící, byla tato situace velmi nepříjemná a k mé vel-
ké hanbě musím přiznat, že jsem paní nijak nepomohla. Snad 
jako drobná omluva může posloužit, že jsem byla velmi mladá. 
A pak také, ještě jsem nebyla „chariťačka“. Mohla jsem udělat 
dvě věci. Jednak upozornit ty, kteří po paní vyžadovali, tedy 
spíše ji úkolovali, aby si o pomoc řekla (že paní po mrtvici vů-
bec nemluví, nikdo z nich neřešil, což jsem nechápala), anebo 
jí ostříhat nehty sama, což bych v té době nebyla schopná ani 
nabídnout, ani cizímu člověku udělat. Nyní, po mnoha letech 
od této zkušenosti, mohu s čistým svědomím a hrdě říci: Díky 
Bohu za Charitu! Její „ruka podaná v nesnázích“ se týká ne-
konečného seznamu situací, které se nám v životě přihodí a se 
kterými prostřednictvím sociálních a zdravotních služeb může 
pomoci. A je velmi dobře, když se pak nemusíme ohlížet za se-
bou s výčitkami, které mám dodnes já. 

+Noela Frolková, pastorační asistentka Charity Zlín

Svatý Vincenc de Paul pocházel z jihozápadu Francie. Z pros-
tého pasáčka se stal knězem. Později vystudoval církevní právo 
a působil v Paříži i v diecézi Lyon. Zde začal organizovat své-
pomocnou péči o chudé a nemocné zakládáním charitativních 
bratrstev. V roce 1625 založil misionářskou kongregaci laza-
ristů. Vychovával spolupracovníky ke konání skutků milosrd-
né lásky. Jeho snahou bylo pomáhat dětem i starcům, dívkám 
i matkám, chudým, nemocným i vězňům. Na zajištění péče 
o chudé a nemocné založil s Ludvikou de Marillac kongregaci 
Dcer křesťanské lásky. 

Z farních a oblastních Charit
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Barevnou Domovinku ocenilo i statutární město Zlín

Je hodně toho, za čím se můžeme s vděčností ohlédnout

Ve 22. ročníku zlínské soutěže Rozkvetlé město obdržela Do-
movinka-centrum služeb pro seniory zvláštní cenu v kategorii 
„Úprava okolí baťovských domků“.

Gratulace a velké poděkování všem, pracovníkům i uživatelům!
„Chceme vyjádřit dík všem, kteří věnují svůj čas i peníze pro 
zkrášlení nejen svého bydlení, ale zároveň i města,“ uvedla 
Kristýna Králová z Odboru městské zeleně.

Dotace na provoz Domovinky – centra denních služeb pro se-
niory Charity Zlín poskytuje Zlínský kraj z programu Zajištění 
dostupnosti sociálních služeb na území Zlínského kraje a pro-
gramu Priority Zlínského kraje, obé pro rok 2018, statutární 
město Zlín a dárci.

Pavla Romaňáková,
Charita Zlín

„Paní, haló, paní, můžete mi pomoci?“ Že by ona prosba 
byla směrována na mne? Otočila jsem se. Mířila ke mně 
stará paní s velkou taškou na kolečkách a žádala o pomoc 
opravdu mne. Netroufala si přejít silnici. Nečiní mi problém 
vyjít vstříc, tak jsem se ujala tašky a stala se na malou chví-
li společnicí devadesátišestileté (!) stařence, která mi při 
předání břemene stačila povědět, že bydlí s rodinou, která jí 
sice s domácností pomáhá, ale ona že si ráda vyjde za drob-
ným nákupem sama. Můj obdiv vůči mírně shrbené ženě 
ovšem tímto momentem skončil…

Drobnými krůčky cupitající stařenka spustila hromy blesky 
na vše, co jí na mysl přišlo. Zlobila se na lékaře, kteří ji už 
tolikrát špatně operovali. Hudrala na řidiče, kteří jezdí po 
cestách. Do úst si vzala děti, které kolem nás proběhly. Brb-
lala na politiky. Zkrátka celou cestu, co jsem ji doprovázela, 
zvládla nadávat. Ještě že to neschytalo i krásné slunečné 
poledne, nebo já. Překvapilo mne, že paní nemá vděčnost. 
Tolik let je na světě, má vedle sebe rodinu, zdraví jí dovoluje 
vyjít ven (a pokud je po operacích v tak dobrém stavu, tak 
to přece jen s lékaři nebude tak zlé, jak říká) a ona vůbec 
nemá vděčnost.
Shodou okolností jsem byla několik málo dnů před popsa-
ným setkáním v Domově seniorů. Navštívila jsem paní Ro-
zálii, s níž jsem se dříve setkávala v charitní službě pro 
seniory. Poslední dva roky tráví bez pohnutí na lůžku. Jen 
jsem otevřela dveře, její oči se rozzářily: „Jejda, to vás ráda 
vidím, to máme dnes krásný den, že? Já jsem tak šťastná, 
že jste přišla. A možná mě dnes navštíví i mladí, ale to víte, 
oni mají moc práce. Ale já ráda počkám, tak povídejte, jak 
se vám daří.“ Tolik slov na mne nasměrovala, s úsměvem 
a viditelnou radostí. A to i přesto, že je od pětasedmdesáti 
let odkázána jen na pomoc druhých. Ona je vděčná. Je vděč-
ná Bohu za celý život, za děti, které jí daroval, za manžela, 

s kterým mohli kus života společně jít, i za nemoci, ve kte-
rých poznala hodně přátel, za personál domova, který je na 
ni hodný … Paní Rozálie má spoustu vděčnosti. Vděčnosti, 
která je v srdci. 
Naše republika se poprvé v mapě Evropy objevila před sto 
lety (28. října 1918). Jistě je hodně toho, za čím se můžeme 
s vděčností ohlédnout. 

+Noela Frolková, pastorační asistentka Charity Zlín

Modlitba díků, modlitba za vlast (zdroj www.pastorace.cz)
Všemohoucí Bože, stojíme dnes před tebou s vděčností za 
zemi, ve které můžeme žít.
Děkujeme ti za ni.
Děkujeme ti za její přírodní bohatství a pestrost. Děkujeme 
ti za všechna úrodná místa, za vodu, za hory, za všechny 
krásné či romantické kouty.
Děkujeme ti za naše předky, kterým nebyla tato země lho-
stejná, kteří vydali své síly nebo dokonce život pro její svo-
bodu a rozvoj.
Děkujeme ti, že smíme žít v podmínkách velké ekonomické 
a technické konjunktury světa, že můžeme okoušet svobodu, 
právo a že již po řadu desetiletí žijeme bez válek a rozbrojů.
Děkujeme ti za možnost být mezi svými blízkými a sdílet 
s nimi lásku, pochopení a přijetí. Děkujeme ti za možnost 
vzdělání pro děti a mladé lidi.
Dobrý Bože, děkujeme ti, že můžeme žít a přes všechny těž-
ké momenty objevovat velikost a hloubku, kterou jsi vtiskl 
do člověka a jeho duše.
Svěřujeme ti dnes tuto zemi, její křehkost i velikost, její 
budoucnost, všechny, kdo v ní žijí, kdo do ní přicházejí i ty, 
kdo se do ní narodí.
Bože, s nadějí celé tvorstvo k tobě vzhlíží, neboť z tebe 
všichni žijeme.

Z farních a oblastních Charit
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Ty otevíráš svojí ruku a sytíš nás dobrem.
Odejmeš-li nám svého ducha, hyneme a v prach se navra-
címe.
Sesíláš-li svého ducha, dostáváme život, a tak obnovuješ 
tvář země.

Tobě buď chvála a sláva na věky věků.
Amen

Geralda i Zambii nasnímala kamera

HUMANITÁRNÍ POMOC
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Humanitární pomoc

Ostrava – Zahradou Televize NOE se ve čtvrtek 6. září ozýva-
lo bubnování. Za bubínek usedl zambijský kněz Gerald Daka. 
Natáčel se videospot o Charitě pro Zambii. Odpoledne byl Ge-
rald hostem pořadu Živě s Noe.

Gerald Daka přicestoval do České republiky, aby zde přiblí-
žil život v Zambii. Učinil tak i ve studiu „Televize dobrých 
zpráv“. Živému vstupu předcházelo ještě natáčení videospotu 
Charita pro Zambii. Výsledné video trvá jednu minutu. Geral-
dovo bubnování se prolne do pestrobarevných záběrů z roztan-
čené zambijské vesnice Chiparamba. Spot potom končí Geral-
dovými slovy díků. Video má upoutat veřejnost, aby finančně 
podpořila odeslání kontejneru s materiální pomocí do daleké 
Afriky.

Spot můžete zhlédnout přes internet na Youtube Arcidiecézní 
charity Olomouc
Na mladého kněze čekalo v ten den ještě jedno natáčení, měl 
mluvit před kamerou v přímém přenosu. V pořadu Živě s NOE 
přiblížil situaci v Zambii. Gerald je navíc duchovní oporou su-
doměřických dobrovolníků, kteří v Chiparambě pomáhají. Pod-
poruje i sbírku Kontejner pro Zambii. Ve studiu mu tak sekun-
doval ještě Martin Zamazal z Arcidiecézní charity Olomouc, 
která na podzim kontejner za moře odešle. Přiblížil divákům 
třeba to, co vše organizace takové sbírky obnáší.

Karolína Opatřilová, 
ACHO

Chaloupka, ve které žijí dvě cizí rodiny. Nevede k ní silnice, 
cesta je bahnitá, plná děr. V ukrajinském Lopatynu takhle by-
dlí desetiletý Roman. Chlapec má Downův syndrom, rodina 
je chudá, loni neměla doma ani vánoční stromeček. O to víc 
chlapci udělal radost Vánoční balíček. Čeští dárci mu poslali 
sportovní bundu, papírové skládačky, hakisak a fotbalový míč. 
Arcidiecézní Charita Olomouc dopravuje dárky na Ukrajinu ka-
ždý rok, letos má na seznamu 414 potřebných dětí, které zájemci 
z ČR mohou obdarovat. Je to o 73 dětí víc než loni.

Charita začala rozdávat dárky ukrajinským dětem před zhruba 
deseti lety. Poprvé dostali pár balíčků chlapci v dětském domově 
v Bortnykách. Tam se vydají Chariťáci i letos. „Dále zamíříme 
za dětmi, které jsou zařazeny do fondu Děti v nouzi v Lopatynu 
a za dětmi ze sociálně slabých rodin, o které se starají Charity 
Kolomyja a Ternopil. Některé z těchto rodin poznamenal váleč-
ný konflikt na východě země,“ přibližuje za Arcidiecézní chari-
tu Olomouc Anna Borková.
Lidé, kteří se chtějí do akce Vánoční balíček zapojit, si mohou 
vybrat konkrétní dítě po domluvě s Charitami v Arcidiecézi olo-

moucké (Olomoucký kraj a část Pardubického, Zlínského a Ji-
homoravského kraje). Bližší informace najdou na webu www.
acho.charita.cz. Konkrétní dítě si vyberou v databázi http://
www.darky.jsemvidet.eu/, kde se dozví, kolik je mu let a jakou 
velikost oblečení a obuvi má. „Dárci mohou poslat vše, co udělá 
dětem radost, kromě cukrovinek a potravin, které v balíčku být 
nesmí. Balíček pro jedno dítě by měl obsahovat pouze nové věci, 
a to v hodnotě kolem 1 000 korun. Hmotnost zásilky by neměla 
přesáhnout 4 kilogramy,“ pokračuje Anna Borková. Ti, kteří se 
nedostanou k internetu nebo do nejbližší Charity, se mohou na 
detaily dotázat i po telefonu na čísle: 581 115 218.
Dárci balíčky odešlou nebo dopraví na nejbližší Charitu nejpoz-
ději do 4. prosince. Během ledna pak pracovníci Arcidiecézní 
charity Olomouc osobně rozdají dárky dětem na Ukrajině.
Balíčky putují do dětských domovů, sirotčinců a také do so-
ciálně slabých rodin v Bortnykách, Kolomyji, Ternopilu 
a Lopatynu.

Karolína Opatřilová, 
ACHO

Na Vánoční balíčky se letos těší 414 chudých dětí z Ukrajiny
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Haiti – Zhroucený stát, kde nefunguje zdravotní péče ani škol-
ský systém, na pořádku dne jsou tu protesty a násilí, za posled-
ních devět měsíců bylo zastřeleno přes 415 lidí. Do toho sezona 
hurikánů. Až sem, do dalekého Karibiku, sahá pomoc českých 
dárců. Ti aktuálně podporují ve vzdělání 371 chudých haitských 
dětí. A to není jediná pomoc, kterou Arcidiecézní charita Olo-
mouc v zemi už dlouhá léta poskytuje. Její dvoučlenný tým vy-
razil v neděli 30. září přímo do terénu. Humanitární pracovnici 
Kláru Lőffelmannovou doprovodí zábřežský lékař Josef Marada. 
Podaří se jim tak poskytnout zdravotní péči i v místech, kde to 
dosud nebylo možné, například v Roche a Bateau na jihu Hai-
ti. To,  jak  si  tým Charity  na Haiti  počíná, můžete  sledovat 
v jejich zápiscích z cest na www.haiti.cz nebo na Facebooku 
Charita pro Haiti.

Mise charitní pracovnice Kláry Lőffelmannové a lékaře Josefa 
Marady potrvá víc jak měsíc. Na Haiti s sebou přivezli kufr a půl 
plný zásilek pro děti ze vzdělávacího projektu Adopce na dálku, 
dále zavazadlo plné léků, které využijí při ošetřování chudých 
v odlehlých oblastech. A na co všechno musí být tým připraven? 
„Kdykoliv nás mohou překvapit různé demonstrace a blokády. 
Naposledy Haiťany, kteří živoří, rozlítilo zdražení benzínu. Zemi 
tak ovládly protesty a rabování. Také počasí je nevyzpytatelné, 
na podzim zde totiž bývá sezona hurikánů. Dalším rizikem je 
malárie, bereme tak s sebou moskytiéry a repelenty. Dále veze-
me nejrůznější léky pro případ, že bychom my sami měli nějaké 
zdravotní problémy,“ popisuje humanitární pracovnice s tím, že 
práci na Haiti může zkomplikovat i špatný technický stav auta, se 
kterým by posádka uvízla v pustině. „Je tedy třeba mít s sebou 
vždy dostatečné množství pitné vody,“ dodává Klára Lőffelmann-
ová. Ta vyráží za Charitu na Haiti již potřetí.

Jako každý rok Klára zkontroluje, jak na místě běží projekt 
Adopce na dálku a nově také, jak si vede šicí dílna v Gonaï-
ves, do které přispěli čeští dárci šicími stroji, látkami a krejčov-
ským náčiním v Kontejneru pro Haiti. Prověří fungování dalších 
projektů Charity a uspořádá zdravotnické kempy (za podpory 
podniků a jejich hostů zapojených do kampaně Na zdraví Haiti) 
v Baie de Henne a nově v Gonaïves a také v Roche a Bateau. 
Ošetřit potřebné Charitě v minulosti pomáhaly zdravotní sestry 
z řádu sv. Josefa. Lékař, který letos v týmu přibude, však bude 
stěžejní. „Budeme tak moci na místě vyřešit i komplikovanější 
případy, které jsme museli odkazovat nebo dopravovat do vzdá-
lených nemocnic. Také můžeme zdravotní kemp rozšířit z Baie 
de Henne a okolí i do dalších oblastí, například Roche a Bateau. 
Tam lidem poskytneme zdravotní péči poprvé,“ dodává Klára. 
Podle ní bývají mezi pacienty zejména děti, dále pak starší oby-
vatelé, kteří mají problémy a nedostanou se k lékaři.
Lékař Josef Marada pomáhal na Haiti už třikrát. Naposledy po 
ničivém zemětřesení v roce 2010. Potvrzuje, že podmínky jsou 
tam opravdu těžké a lékařská péče je nedostupná nebo je na 
špatné úrovni. „Ještě k tomu je vše na Haiti zpoplatněno, panuje 
zde velká míra korupce a lidé často umírají na běžná banální 
onemocnění. Jednou kolem páté hodiny ráno k nám přišla ma-
minka s malým asi týdenním děťátkem, které nejevilo známky 
života. Zemřelo dehydratací a vyčerpáním už doma. Takové pří-
pady se tam dějí velmi často a lékař je zcela bezmocný,“ vzpo-
míná Josef Marada.

Karolína Opatřilová, 
ACHO

Haiti - O deštivém večeru 6. října udeřilo na severozápadě Haiti 
zemětřesení o síle 5.9 stupně Richterovy škály. Zemřelo při něm 
přes 10 lidí a více než 330 se zranilo. Otřesy půdy pocítil i tým 
Arcidiecézní charity Olomouc (ACHO), který do Karibiku přijel 
na měsíc zkontrolovat projekty Charity a uspořádat prohlídky 
a ošetření potřebných v odlehlých oblastech. Otřesy půdy se 
opakovaly ještě 7. října.

Zvuky jako by pod zemí rámusil kamion
První otřesy půdy pocítila humanitární pracovnice ACHO Klára 
Lőffelmannová s lékařem Josefem Maradou při pracovní schůz-
ce v haitské metropoli Port au Prince. Byla sobota, 20:11 hodin 
tamního času. „Zem se pod námi silně otřásla, trvalo to pár vte-
řin a otřesy se už neopakovaly. Druhý den jsme se vydali více 
na sever do Gonaïves, kde s českými dárci podporujeme děti ve 
vzdělání. Zde jsme se dozvěděli, že se tu zem chvěla mnohem 
silněji a také déle – asi 2 minuty. Lidé slyšeli hlasité zvuky, které 
jako by vycházely z podzemí, připomínaly projíždějící kamion,“ 
líčí Klára Lőffelmannová. Drobnější otřesy se pak v Gonaïves 
opakovaly ještě ve dvě hodiny ráno. Centrum sv. Josefa i škola, 
které Charita podporuje, naštěstí zemětřesení odolaly.
O tom, že je nově postavené centrum stabilní, se tým Charity 
přesvědčil na vlastní kůži. Poté, co v neděli do Gonaïves dorazil, 
totiž začalo pršet a s deštěm se začala zem opět otřásat. „Vyběhli 

jsme ven z budovy. Otřesy trvaly pár vteřin, ale byly silnější než 
ty, které jsme zažili v sobotu v Port au Prince,“ dodává Klára 
Lőffelmannová.
Tým Arcidiecézní charity Olomouc se pohybuje zejména na se-
verozápadě Haiti, tam bylo zjištěno i epicentrum, a to asi 19 km 
od Port de Paix. Právě toto město je nejvíce poničené. Charitní 
tým se tam vydal zhruba po dvou týdnech, život tam běží dál. 
„Sem tam jsme viděli zbořené domky a narušené zdi,“ píše Klá-
ra ve svých zápiscích z mise. V hlavním městě Port au Prince 
zemětřesení větší škody nenapáchalo. 

Arcidiecézní charita Olomouc působila na Haiti bezprostředně 
po hurikánu Matthew v roce 2016, kdy pohroma zasáhla 2,5 mi-
lionu lidí, kteří přišli o přístřeší i obživu. Dále pak v roce 2010, 
kdy s ostrovním státem zatočilo ničivé zemětřesení o síle 7 stup-
ňů Richterovy škály, a vyžádalo si přes 220 000 obětí. ACHO 
už přes 10 let pomáhá chudým Haiťanům a zajišťuje vzdělání 
dětem prostřednictvím projektu Adopce na dálku.

Karolína Opatřilová, ACHO

Humanitární pracovnice Klára vyrazila na Haiti s lékařem. 
Nejen ošetřovat

Tým Charity zakusil o říjnovém víkendu na Haiti zemětřesení
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Josef Marada vyšetřuje a následně léčí děti z Baie de Henne   
Foto: K. Lőffelmannová

Klára předává školákovi dopis od českých dárců. 
Foto: J. Marada
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Stopy po zemětřesení v Port au Paix. 
Foto: K. Lőffelmannová


